
Používáni známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoda" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921. 

APOŠTOLAT SV. 
CYRlLLA 
A 

METHO= DĚJE 

pod 

ochranou 

bl. Panny 

Marie 

Olomouc 1932 
Ročník XXIII. Číslo 3. 



Redakce a administrace Apoštolátu j e nyní v Olomouci, Wilsonovo 
náměstí čís. 16, II. poschodí ve dvoře. 

Časopis vychází každý měsíc. Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1 dolar. 

Z a k l a d a t e l é č a s o p i s u v P á n u z e s n u l í : Arcibiskup oloraucký dr. 
Antonín Cyril Stojan a P. Adolf Jašek, katecheta kroměřížský. R e -

d a k t o r : František Jemelka, tajemník U A C M . 

chodniho obřadu, a proto i nynější 
římská prakse úzkostlivě zabezpečuje 
práva Vychodrtaníi na jejich starobylý 
obřad a zpřísnila předpisy upravujíc! 
přechod od jednoho obřadu k druhé-
mu. Pozdrav! 

Mr. Kašpar, Tesař, Long Island, U. 
S. A . Mále předplacen časopis na rok 
1932 a 1933. Zásilka došla správné! 
Dík a pozdrav. Administrace. 

Very Rcv . Josef Janeček, Detroit, 
Mích. Děkujeme vroucně za Vaše 
vzpomínky a blahopřáni a gratuluje-
me upřímně k oficielnímu uznáni vlas> 
tenccké činnosti Vaší, k zaslouženému 
vyznamenání čsl. revoluční medalil. 
Na mnogaja ljeta! 

Hradec Králové, 30 Kč ; farní úřad, 
Rychaltice, 60 K č ; duchovní správa, 
Hukvaldy, 50 Kč ; farní úřad, Lhotd, 
32.70, sbírka z arcib. konsistoře za r. 
1931 10.883.40 Kč ; Marie Dluhošová, 
Těžkovice , 6 Kč ; P. J. Minář, kate-
cheta, Vítkovice , 115 K č ; farní úřad, 
Polešovice, 21 K č ; Mař. družina, Sv. 
Kopeček , 50 K č ; farní úřad, Dolany, 
270.40 Kč ; farní úřad, Stěpánkovice. 
230 K č ; farní úřad. Hvozdná, 92.40 K č ; 
T. Petrášovi , Mysločov ice , 60 K č ; far. 
úřad, Konojedy, 20 Kč ; ct. bohoslovci , 

O B S A H : 

Hovorna redakční. 

M. Switek, Těšín! B i r i t u a l i s -
m e m nazývá se onen názor i prakse. 
která chce připravovat cestu k sjed-
nocen! Církve tím, že by měl katolic-
ký kněz pracující o sv. jednotu právo 
konat bohoslužbu v o b o j í m o b ř n 
d 6, latinském i východním. Stoupen-
cem tohoto směru je na př. mohylev-
•ký arcibiskup de R o p p. Ideálně 
vzato, byla by biritualismem dobře 
vyjádřena i jednota víry při různosti 
obřadu i jejich rovnocennost, ale 1 i d-
s k y praktikován plodil by biritualis-
mus mnoho nedorozumění a trpkostí 
n snad i podezření, že má být jen 
přechodným stadiem k úplné nadvlá-
dí obřadu latinského. Proto už papež 
Lev XIII, přísně chránil svéráz vý-

Clenské příspěvky. Odbor apoštolá-
tu, Přerov, 200 Kě; dešti katolíci, No-
vý Jičín, 267 Kč; J. Nevrlý, Dubčany, 
50 Kč; farní úřad. Lipník n. B., 150 
Kč; farní úřad, Chvalnov, 80 Kč; farní 
úřad, Námčšf na Hané, 70 Kč; sl. Ne-
domová, Olomouc, 100; farní úřad, So-
běchlcby, 236.95 Kč; farní úřad, Petř-
vald, 200 Kč; farní úřad, Charváty, 
20 Kě; A . Vašíček, Slušovice. 25.50 
Kč; farní úřad, Velehrad, 749 Kč; far-
ní úřad, Třebovice, 130 Kč; farní úřad, 
Křelov, 218 Kč; Soc. stud. sdruž-, 

List Sv. Otce Pia XI. k velehrad-
skému sjezdu unionistickému . 77 

Vezměte a jezte! 78 
Pravoslaví v Bulharsku . . . . 79 
Panenské české srdce . . . . 82 
Nový člověk 85 
Apoštolát 88 
Z vypravování ruského poutníka . 91 
Vířím v jednu svatou Církev ka-

tolickou 92 

Moje vzpomínky na P. Antonína C. 
Stojana 94 

Katolicismus v Srbsku za poslední 
století 96 

Péče salesiánů o naše krajany 
v Argentině 98 

Křesťanský Východ 99 
Katolický obzor 107 
Literatura 112 



A P O Š T O L Á T 

77 

s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

List Sv. Otce Pia XI. k velehradskému sjezdu 
unionistickému. 

Ústřední Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje předložil Sv. 
Otci ke schválení program VI. unionistického sjezdu, který 
se koná letos v červenci (od 13. do 17.) na Velehradě. Sv. Otec 
odpověděl předsedovi UACM, olomuckému arcibiskupu dru 
Leopoldu Preěanovi Unito vlastnoručním listem: 

Ctihodnému Bratru Leopoldu Preěanovi, arcibiskupu olomuckému. 
Pius P. P. XI. 

Ctihodný Bratře, pozdrav a apoštolské požehnáni. 

Od milovaného Našeho Syna Aloisa, 5. Ř. C. kněze-kardinála, jak 
známo, tajemníka posvátné Rady spravující Východní církev, s nemalým 
potěšením jsme se dověděli, že na Velehradě, v blízkosti proslulého 
chrámu sv. Cyrila a Metoděje, bude se co nevidět konati šestý sjezd, 
a to pod vedením zbožného díla Apoštolátu nazývaného jménem těchto 
nebešťanů. Tato radostná zpráva, jak jsme řekli,proto násnemálo potěšila, 
že z těchto kongresů svolávaných vždy za několik málo roků po sobě 
horlivou spoluprací jak mnoha biskupů tak vynikajících mužů vyplynul 
pozoruhodný užitek pro obnovu církevní jednoty. 

Mimo to šesté takovéto shromážděni opětovně dokazuje, o čem již 
dřívější sjezdy jasně svědčily, že totiž neporušená choť Ježíše Krista a 
zvláště My, kteří ji z božského ustanovení řídíme a Tvou horlivou činnost, 
Ctihodný Bratře, jakož i toho spolku, jehož jsi předsedou, podporujeme 
a z ní se těšíme, nešetříme ani starostí ani námah, aby se odštěpeni 
bratři a synové, jsouce dostatečně osvíceni ryzí naukou katolické Církve 
a získáni její láskou, přece jednou navrátili k blahé jednotě. Nepochybu-
jeme, že synové od Nás odloučení, kteří se zúčastni schůzí, až uvidí péči 
Matky Církve a horlivou snahu vás všech, ucítí povzbudivou sílu tohoto 
radostného podniku. 

A aby sílu tohoto poznání tím mocněji na sobě zakusili a jí se ochotně 
a rádi poddali, aby totiž rozvažujíce ve svém nitru o dobrodiní křesťan-
ské jednoty, snažili se ji, co budou moci, dostihnouti, jest Naším přáním, 
ať se přednášejí úpěnlivé prosby k Rozdavateli nebeských statků. Ne-
boť takto s pomoci Boží šťastně se podaří to, že všechněm, také těm, kteří 
žalostně bloudi odvráceni od tohoto Apoštolského Stolce, dostane se vzác-
ných darů žádoucího míru a žádoucího Království Ježíže Krista. 

R o č n í k X X I I I . B ř e z e n 1932. Č í s l o 3. 



K dosazení tohoto záměru přispěje značně ta část nauky, o níž se bude 
jednali na příštím sjezdu velehradském: totiž o víře, která je neroz-
lučitelnou páskou mystického těla Kristova. Jistě že svati 
oni biskupové Cyril a Metoděj, přihlížejíce, jak pravda tak důsažná, pro 
jejíž vítězství tolik trudů podstoupili a všecek svůj život obětovali, jest 
objasňovány důvody dogmatickými, liturgickými a dějinnými, budou se 
na vás s neoteš usmívali a nesmírně nad tím plešatí. Slovutní pak učenci, 
kteří mají ve schůzích přednášeli, jsou v těchto naukách, jak Nám po-
védomo, tolik zkušení a zběhlí, že nepochybujeme o hojném a spasitelném 
užitku, který odtud vzejde. Aby tento užitek ještě více se rozmnožil, pro-
síme zároveň s vámi vroucně ony svaté obhájce katolické jednoty a 
apoštoly Cyrila a Metoděje, ať oni s nebes podporují vás a vaše práce, 
vyprošujíce od Boha osvícení a pomoc. 

Dále nechceme pominouti této příležitosti, abychom k vám neopakovali 
výzvy a pobídky, s kterými jsme se nedávno před tím ve svém okružníku 
„Nova imp ende t" obraceli na všecek katolický svět: kdykoli totiž 
se sejdete na taková shromáždění, jakým náš Spasitel přislíbil svou pří-
tomnost: „Já jsem uprostřed nich", mívejte společné modlitby, abyste ji-
mi vyžádali od Otce milosrdenství a knížete pokoje v nynější bohužel 
vzrůstající lirisí podporu a úleva obzvláště těm, kdož se octli v bídě a 
nemají možnosti, vydělati si svou prací na obživu. 

Ostatně tobě, Ctihodný Bratře, a všem, kdo se zúčastni příštího sjezdu, 
udělujeme přelaskavč apoštolské požehnání jakožto přislib nebeských 
darů a důkaz Naši otcovské blahovůle. 

Dáno v Římě, u svatého Petra, dne 25. měsíce prosince, na svátek 
Narození P. N. Ježíše Krista, léta Páně MDCCCCXXXI, desátého ro-
hu Našeho Velekněžství. p((JS pp XI m p 

Poslední večeře. Nastane rozloučení. Kdo odchází? Syn Boží, silný, 
který přemohl svět, celý, i moderní. — Kdo zůstane? Stádečko lidí 
ulelcané — mladá Církev, apoštolem zrazená. — Co ji čeká? Bouře. 
Slunce se zatmí, skály se zachvějí. Obstojí víra apoštolů? Odolá na-
duje? Nesmí vyhasnout láska. Ona je schopna překonat utrpení; jest 
silnější než smrt. Tu žhavou lásku zajistí Mistr — osiřelým učedníkům. 
Sám sebe, své vřelé srdce, výheň planoucí láskou — dá v jejich nitro. 
Vejde tam pod způsobou chleba a vína. A bude žít, pracovat v nich, 
silný, nepřemožitelný, a oni všechno zmohou v něm. Bouře je rozptýlí, 
láska je přivede zpět k pastýři vítěznému, láska je sjednotí opět. 

Slyšíš rozptýlené stádo Boží? Církvi rozdvojená? Západní i východní! 
Lásky je třeba, silné! A ta je utajena pod způsobou chleba v Eucha-
ristii. Tam ji okoušela i přečistá Panna, matka všeho křesťanstva, vý-
chodu i západu. Neporučil Pán: „Vezměte a jezte! Kdo jí mé tělo a pije 
mou krev, ve mně přebývá a já v něm"? Já mu zachovám, roznítím 
lásku — a láska vede k sjednoceni. 

78 

Vezměte a jezte! 
Ant. Suránek. 



II. 

Co se týká dnešního vnitřního stavu bulharské církve, tu ovšem ci-
zinci, ať je to kdokoliv, těžko podati úsudek o stupni náboženského 
života bulharského národa. Lze jen uvésti objektivní skutečná fakta, 
a to zejména svědectví samých Bulharů. 

Prof. Grivec1 píše: „Neustálé boje s řeckou církví a zhoubné vlivy 
řeckého byzantství potlačily mezi Bulhary živější náboženské vědomí 
a náboženské žití. Náboženská lhostejnost jest rozšířena nejen mezi 
inteligencí, nýbrž také mezi lidem, zvláště mezi severními Bulhary. Leč 
dobří znatelé bulharského lidu přece tvrdí, že by schopní a zbožní 
kněží mohli zakrátko oživiti náboženský život a horlivost. Ve spojitosti 
s bulharskou náboženskou lhostejností jest náboženská snášenlivost, 
kterou se Bulharsko vyznamenává před jinými pravoslavnými státy," 

Bohužel, slova prof. Gri vce o úpadku náboženského vědomí Bulharů 
úplně odpovídají skutečnosti, a to do takové míry, že je těžko před-
pokládati, že by „schopní a zbožní kněží mohli zakrátko oživili nábo-
ženský život". Příčina toho tkví nejen v tom, že v záležitostech víry 
jako vůbec ve všem, se mnohem snáze bourá než staví (a v Bulharsku 
nyní na zkáze všeho svatého horlivě ale tajně pracují komunisté); ale 
slabost náboženského uvědomení Bulharů se vysvětluje hlavně zvlášt-
nostmi jejich národní povahy. Poslyšme, co o tom praví nedávno ze-
mřelý prof. Bojan Peněv ve své stati o základních rysech bulharské 
literatury:2 Jako základní rysy bulharské národní povahy uvádí roz-
umování, neschopnost náboženského nadšení a krítícísm. „Střízlivý 
realism" řídí Bulharovo jednání, praktičnost projevuje ve všech svých 

1 Dr. Frant. Grivec: „Pravoslaví." Ze slovinského rukopisu přeložil Martin Chu-
doba. 1921. Nákladem Akademie velehradské, Strana 99. 

2 Časopis „Zlatoroh", 1921 (II), sv. 4,—5„ str. 225—247. 

79 

Pravoslaví v Bulharsku. 
Univ. prof. dr. S. G. Vilinský. 

Chvála Bohu. Máme chrámy, oltáře. 44 nových kněží posílá Bůh le-
tos k velikonocům na svou vinici. Kolik to bude proměňováni. Plné ka-
lichy svatých Hostů. A srdce lidská prázdná. A slabá. A nemilující. Kéž 
by rozuměla slovu loučícího se Pána. Nepraví: „Vezměte a klanějte se, 
vezměte a okuřujte jenom," nýbrž z lásky k lidstvu vážně přikazuje: 
„Vezměte a jezte!" 

st-

Přijmu každou neděli v březnu Tělo. Páně. Odpoledne si přečtu po-
malu něco z Písma sv. o utrpení Páně. Nejlépe evangelium sv. Jana, 
hlavu 13 — 19. Na jaký úmysl? A b y Pán Bůh v době, kdy kolísá víra 
mnohých a klesá naděje, otřásl miliony srdcí, ať už se začnou pravi-
delně sytit Tělem Páně. Láska, kterou Bůh v nich zanítí, bude schopna 
oživit viru, upevnit naději — a povede k sbratřeni všech kolem vítěz-
ného Ježíše, Vykupitele. Bude jeden ovčinec ! Bude! 



počinech. Kromě praktičnosti a smyslu pro skutečnost nemá Bulhar 
mnoho porozumění pro vyšší vzněty duševní. Odtud plyne i jeho ná-
boženská lhostejnost: „náboženství vidí v obřadech, docela však n e 
v hlubším zdokonalení ducha. Náboženského uvědomení, touhy po spo-
jení s absolutnem, s Bohem, nezná jeho přirozenost, potřeby meta fy -
sické povahy jsou mu cizí — jeho duch vůbec není náboženský."1 

Dále hovoří Peněv o neschopnosti Bulharově odpoutati mysl od sku-
tečného života; náboženské vytržení a nazírání je mu nedostupné. Pro-
to by se nemohly v bulharské literatuře objeviti typy jako je stařec 
Zosima nebo Aljoša Karamazov (Dostojevský), není pro ně námětů 
v životním prostředí; i poesie bulharská je chudá filosofickými a ná-
božensko-mravními motivy.2 

Profesoru B. Peněvu, jednomu z vynikajících bulharských učenců,, 
musíme ovšem věřit. Poslyšme však i jiného literárního pracovníka. 
P. P. Slauejkova, jak ústy svého literárního hrdiny doznává, že Buh je 
mu vždy jen „dědo - Hospod" („Pán Bůh - dědeček") — stařec s dlou-
hou šedivou bradou, podoba, již od dětství vídal na ikonách . . .3 

Vše to nasvědčuje, že pravého, hlubokého náboženského zanícení 
není v Bulharově přirozenosti, a proto je pochybno, že by v budoucnu 
i vzorní pastýři mohli „zakrátko" (Grivec) vytvořiti to, co není dáno 
bulharskému duchu, nebo i když mu to bylo kdysi dáno, co zhrublo a 
otupělo v dobách poroby a zápasu s Řeky. Jestliže, jak shora řečeno,, 
církev živila národní cítění Bulharů v dobách tureckého jha, po jeho^ 
svržení zmenšil se tento politicko-národní význam církve, která ne-
dovedla vytvořili nábožensko - mravní tradici mimo okruh politiky a 
národních zájmů. Je pravda: v dobách poddanství si Bulhar církve 
vážil, protože byla cosi čistě bulharského, národního, naprosto ne však 
proto, že by v jeho očích měla ještě jiný, věčný, duchovní význam. 
Přišlo osvobození a s ním se ukázaly i jiné národní hodnoty (občanská 
svoboda, rodný jazyk, literatura a pod.) a skutečný starý význam cír-
kve jakožto zbraně v národním boji sám sebou poklesl a jiný, vyšší její 
význam byl Bulharovi nejasný pro jeho malou schopnost k nábožen-
skému zápalu. 

K tomu Lřeba vzpomenouti ještě jedné, shora zmíněné okolnosti — 
nedostatku duchovenstva se zvláštním bohovědným vzděláním. Mělo-li 
Bulharsko r. 1925, t. j. skoro 50 let po osvobození jen asi 35 0 o ducho-
venstva bohoslovně vzdělaného, snadno lze si představiti, že takové 
duchovenstvo, byť i mělo nejlepší vůli, nemohlo dáti národu pravé ná-
boženské výchovy a nemohlo tudíž ani pozvednouti náboženského 
uvědomení lidových mas, kdyžtě bylo samo tak slabé. 

Proto cizozemce a zvláště Rusa překvapí často v Bulharsku takové 
zjevy, které, jak se zdá, někdy svědčí o slabém náboženském uvědo-
mení, jindy zase o jakési jeho primitivnosti. Uvedu několik příkladu. 
Tak třebas pojmenování B o h a — „Dědo - Hospod" („děd Hospodin") 
nutně vyvolává představu o Bohu jako „stařečkovi s dlouhou, šedivou 
bradou" (P. Slavejkov) a zní jaksi podivně familiárně: názvu „ d ě d o " 
(děd) užívá se obecně u Bulharů k pojmenování osob duchovních ( „ d ě -

1 Tamtéž, str. 211. 2 Tamtéž, sir. 214. 3 Tamtéž, str. 227. 

SO 



•do-pop",1 „dědo-vladyka") , do jejichž počtu Bulhar patrně řadí i Boha, 
nevida v něm bytosti vyšší. 

Jiný příklad: Když vznikla roku 1897 v Sofii první česká sokolská 
organisace, sloužil jí s počátku za tělocvičnu starý chrám sv. Jiří.2 Bul-
haři tedy dříve než ruští bolševici nalezli způsob, jak využitkovati cír-
kevních budov ! 

Katedrála sv. Neděle, r. 1925 výbuchem pumy poškozená, dodnes 
ještě není opravena. Starobylý tento chrám s vybitými okny a trhlinami 
ve zdech činí truchlivý dojem. Patrně ani vláda ani věřící necítí potřebu, 
aby ukázali povinnou úctu k chrámu, v němž ve chvíli výbuchu zahy-

Památník cara Osvoboditele v Sofii na náměstí před parlamentem. 

nulo několik desítek nejlepších bulharských občanů.'1 Zatím někteří 
původci výbuchu dostali již milost a jiní jsou zapsáni mezi těmi, kdož 
"vbrzku milost o b d r ž í . . . 
' Ještě r. 1930 stál na rohu ulice Marie Luisy a Dundukovaboulevardu 
neveliký chrám Umučení Páně; r. 1931 se na jeho místě pyšní několik 
židovských krámů! Chrám ten byl pozoruhodný svojí architekturou, 
•obvyklou u bulharských chrámů doby před osvobozením. Byl téměř 
v zemi a dovnitř se sestupovalo jako do sklepu; nad zemí vyčníval asi 
do výše jednoho poschodí, aby se nelišil od sousedních domů, V ČSR 
•by se o takovou památku zajímal památkový úřad; v Bulharsku nejeví 

1 „Dědo pope" (5. pád), oslovují dokonce kněze (byt i mladé) v osobním styku 
s nimi a poměrně řidčeji užívají slova „svajščennik" (kněz): je to též následek řec-
kého vlivu. 

2 Vide časopis „Centralnaja Jevropa", 1931, sv. 12,, str, 739. 
3 Okolnosti tohoto pekelného zločinu jsou známy, jakož i to, jak téměř všichni 

•vynikající vládní činitelé bulharští bylí ve chvíli výbuchu v chrámě shromážděni. 

8 1 



se zájem o starou architekturu kostela, nýbrž jen o to, kolik to vynese, 
zamění-li se dům Boží za židovské krámy. 

Ale tato fakta jsou jen slaboučkým obrazem všeobecné náboženské 
lhostejností. Týž prof. Grívec1 píše: „Náboženská bezstarostnost jeví se 
na všech polích bulharského veřejného života. Bulharský říšský sněm 
(sobraníe) je velkou většinou ducha protináboženského. Bulharské du-
chovenstvo nemá pasivního volebního práva. R. 1909 odstranila vláda 
náboženské vyučování na středních školách. Jenom v nižších třídách 
vyučuje se ještě náboženství; učí jemu světští učitelé, kteří jsou větši-
nou bezvěrci a využívají náboženských hodin k šíření bezvěří. Ve ško-
lách obecných učí náboženství světští učitelé. Církevní synoda velmi 
se namáhá, aby se domohla nějakého vlivu ve školství, ale bez úspě-
chu." 

K tomu netřeba mnoho připojovati. Vidíte-li ve dny sváteční v bul-
harských chrámech poměrně mnoho lidí se modlit, je to téměř vždy 
proto, že počet chrámů vzhledem k množství obyvatelstva jest malý. 
A jsou to obyčejně starci, lidé prostředních let, též malé děti přichá-
zející tam s rodiči; mládeže skoro ani nevidět, neboť beznáboženská 
výchova přináší své o v o c e . . . Lze toho jen litovati a přáti, aby usilovná 
příprava vzdělaného kněžského dorostu přinesla blahé výsledky pro 
povznesení náboženského uvědomení širokých vrstev lidových. Než 
při všeobecné náboženské vlažnosti čeká tento kněžský dorost mnoho 
práce, a to práce trudné a naděje na úspěch zatím velmi slabá. 

1 Op. cit., str. 99. (Dokončení.) 

Panenské české srdce. 
(K 650. výročí smrti bl. Anežky České.) 

Ant. Šuránek. 

Svaté srdce! Anežka, dcera slavného Přemysla Otakara I. (1197-1230) 
je nosila v hrudi. Jako prostý kvítek rostla v královské rodině. Dvakrát 
zasnoubena, třikrát unikla radostně sňatku. Zajímavý zjev české dívky. 
Ucházel se o ni anglický král, německý císař — ona zvolila ženicha 
chudého, ukřižovaného. Její srdce bylo příliš velké, aby se dalo uzavřít 
úzkým kruhem rodinným. Svobodná — byla milující matkou široké ro-
diny. Chudí a nešťastní z blízka i z dáli rozuměli mluvě jejího srdce. Jeho 
tlukotem mnohý vězeň dosáhl svobody, mnohý|psanec se vrátil do vlasti. 

Prosté srdce. Nic nápadného. Žádná okázalost. Aniž kdo o tom ví, 
Anežka se kajícně postí, navštěvuje po příkladu sv. Václava v noci 
chrámy v chudičkém oděvu. Ve dne, ve společnosti nosí královské 
roucho, pod ním žíněné. Veselá, milá, plná vlídnosti. 

Je u nás hodně zle. Šíří se poživačnost, nemravnost v mládeži. Ale 
má český národ, díky Bohu, má ještě srdce Anežčina. Jeho dcery umějí 
skrytě sloužit Bohu; je mnoho smírných oběti, kajícnic, i když jich okolí 
nezná. Nemilují okázalosti. A mnohé mají sílu zasvětit se cele službě 
lásky. Zřeknou se i výhodných sňatků, aby daly své srdce rodině širší. 
Plní se, chvála Bohu, kláštery sestrami Anežčinými. . . 

S2 

Panenské české srdce. 
(K 650. výročí smrti bl. Anežky České.) 

Ant. Suránek. 

se zájem o starou architekturu kostela, nýbrž jen o to, kolik to vynese, 
zamění-li se dům Boží za židovské krámy. 

Ale tato fakta jsou jen slaboučkým obrazem všeobecné náboženské 
lhostejností. Týž prof. Grivec1 píše: „Náboženská bezstarostnost jeví se 
na všech polích bulharského veřejného života. Bulharský říšský sněm 
(sobranie) je velkou většinou ducha protináboženského. Bulharské du-
chovenstvo nemá pasivního volebního práva. R. 1909 odstranila vláda 
náboženské vyučování na středních školách. Jenom v nižších třídách 
vyučuje se ještě náboženství; učí jemu světští učitelé, kteří jsou větši-
nou bezvěrcí a využívají náboženských hodin k šíření bezvěří. Ve ško-
lách obecných učí náboženství světští učitelé. Církevní synoda velmi 
se namáhá, aby se domohla nějakého vlivu ve školství, ale bez úspě-
chu." 

K tomu netřeba mnoho připojovati. Vidíte-li ve dny sváteční v bul-
harských chrámech poměrně mnoho lidí se modlit, je to téměř vždy 
proto, že počet chrámů vzhledem k množství obyvatelstva jest malý. 
A jsou to obyčejně starci, lidé prostředních let, též malé děti přichá-
zející tam s rodiči; mládeže skoro ani nevidět, neboť beznáboženská 
výchova přináší své o v o c e . . . Lze toho jen litovati a přáti, aby usilovná 
příprava vzdělaného kněžského dorostu přinesla blahé výsledky pro 
povznesení náboženského uvědomení širokých vrstev lidových. Než 
při všeobecné náboženské vlažnosti čeká tento kněžský dorost mnoho-
práce, a to práce trudné a naděje na úspěch zatím velmi slabá. 

1 Op. cit., str. 99. (Dokončení.) 



Blahoslavená Anežka Česká. 

Bohu zasvěcená srdce. Chudáček Boží sv. František zakládal v době 
Anežčině (1209) svůj řád Menších bratří a jeho sestra sv. Klára (1224) 
panenskou řeholi. Srdce příbuzné volá je na sever, do Čech. Anežka 
zakládá pro chudé „špitál sv. Františka", spravovaný „bratrstvem sv. 
Františka", z něhož se vyvinul slavný český řád Křížovníků s červenou 
hvězdou. Na pravém břehu Vltavy na Starém městě vzniká „české 
Assisi", dva kláštery, pro duchovní syny sv. Františka, pro dcery sv. 
Kláry. Anežka vstupuje se sedmi pannami ze slavných českých rodů 
do kláštera. R. 1234 „přeletěla nevinná a prostá holubice z povodně 
tohoto světa do korábu sv. řehole". Stává se z poslušností představe-
nou, ale chce být nazývána pouze „starší sestrou". Vždy raději poslou-
chala z lásky k poslušnému na smrt; koná prosté denní práce, živí a šatí 

83 



v sestrách sobě svěřených nebeského ženicha. „Co jste učinili jednomu 
z nejmenších bratří mých, mně jste učinili." Panenské české srdce do-
vedlo tato slova Kristova proniknout a provést do důsledků. Almužny 
svého královského bratra Václava I. (1230 — 1253) a českých velmožů 
dělí Anežka na tři díly: chrámu, sestrám, chudým. Sestrám vymáhá zmír-
nění postu a teplejší oděv, sama žije podle přísných předpisů řehole. 

České srdce. I v zátiší kláštera miluje Anežka svůj národ, pracuje 
o jeho blaho. Pomáhá mu jako kdysi Mojžíš lidu svému sepjatýma ru-
kama. Naslouchá vůli Boží před svatostánkem a našeptává ji králov-
skému bratru Václavovi; radí mu a dobře radí. Zjednává mír mezi ním 
a Sv. Stolici! Upravuje „modus vivendi" i v královské rodině. Smiřuje 

84 

Oltář bl. Anežky ve chrámu Páně v Sloupnici. 



otce se synem Přemyslem Otakarem II. (1253-1278). Je vládcům čes-
kého národa andělem strážným. Dokud^ jsou jí nablízku a poslouchají 
jejích pokynů, žijí v slávě a v e svornosti. Zel! Přežel! Jako 731etá stařena 
jde těžce v prosebném průvodu volat o ochranu pro synovce Přemysla 
Otakara II., když (26. 8. 1278) válčí s Rudolfem Habsburským na M o -
ravském poli. Pojednou kroky úplně váznou, tváře blednou, oči se obra-
cejí v sloup . . . Anežka klesá. Proč? „Viděla jsem krále raněného, zo-
haveného . . . padal k zemi." Citi srdce Anežčino s národem českým, 
raduje se s radujícím, pláče s národem truchlícím. Umírajíc v 77 letech 
(2. 3. 1282) vzkazuje svým bratřím a sestrám: „Milujte Boha a bližního, 
poslouchejte sv. Církve, láska Boží vás neopustí."1 

Slavný byl hrob Anežčin. Členové panující rodiny české čerpávali 
tam sílu. Pak pustošili zemi husité a později protestanti.— Zapadl v su-
tinách i hrob Anežčin, protože cizáctví se vedralo do českých srdcí. 
A je stará věštba, že zemi české nastane blahá doba pokoje a požehnání, 
až tělo blahoslavené Anežky bude nalezeno! Hledejte, děti, hledejte 
poklad! Kde je poklad váš, tam je i srdce vaše. A je-li poklad utajený, 
kde bloudí a dokud bloudit bude srdce vaše? Dva hroby čekají — ukryté, 
hrob Metodějův, hrob Anežčin . . . Hledejte, děti, ať po vzkříšení poli-
tickém nastane u nás vzkříšení ještě slavnější! Hledejte, kopejte rukama 
sepjatýma! 

Na omšené zdi starého pražského kláštera „na Františku" stojí nad 
branou ve výklenku socha zakladatelky tohoto kdysi posvátného čes-
kého Assisi s nápisem na podstavci: „Svatá Anežka." Dosud za svatou 
prohlášena nebyla. O svatořečení pracovala už poslední Přemyslovna 
královna Eliška (1328) i O tec vlasti Karel IV. (1346-1378). Odporučil péči 
o to na smrtelném loži Václavovi IV. (1378-1419). Potom nastaly války 
a bouře husitské, které obrátily pozornost českých srdcí jinam, Papež 
Pius IX. potvrdil 1874 slavně úctu Anežce prokazovanou. První veřejná 
slavnost blahoslavené Anežky konána r. 1876. Po převratu 19. dubna 
1927 podána jménem mnohých ctitelů a hlavně Svazu katolických žen a 
dívek českoslovanských žádost o nej vyšší církevní oslavu bl. Anežky — 
o svatořečeni. Pomáhejme modlitbami a prosme světici, aby byla an-
dělem strážným všem, kdož řídí a říditi budou osudy naší milé v las t i . . . ! 
Ať chrání láskyplný poměr národa českého a národů slovanských vů-
bec k Svaté Stolici, ať smiřuje nás bratry rozvaděně v naší slovanské 
rodině! A ať nám dá Bůh na její přímluvu hodně panenských srdcí čes-
kých! Svatých! Anežčiných! 

1 Použito vzácné knihy: Ekert: Církev vítězná. Nemáte ji doma? Hledejte jí a 
•čtěte v ní často. Vyšla jako podíl údů Dědictví svatojanského, 

85 

Nový člověk. 
Sévir Polevoj. 

(Dokončení.) 

„Kdo to může b ý t ? " —znepoko jova la se stařena žlutého vrásči-
tého obličeje slyšíc za dveřmi své chaloupky kroky. Dveře se pomalu 



otevřely, ale ten, jenž vešel do pokoje, zastavil se na prahu. Stařena 
přistoupivší blíže, poznala příchozího. „Marto, Martičko! Tys t o ? " 
zvolala a chtěla obejmoutí svou dceru, ale vtom se zarazila. „Co se 
stalo s tebou? Jsi tak hubená a b l e d á , . . Jsi snad nemocná ? No po-
sad se . . . a to je tvé dítě ? " — otázala se náhle vidouc v náručí dce-
řině maličkého kojence, pečlivě zabaleného do kusů rozmanitých 
hader. Marta na místo odpovědí sklesla ke stolu a křečovitě zaštkala. 
V matčiných očích kmitlo porozumění. Sedla si vedle dcery a mlčela. 
„Martičko ? " otázala se po chvíli tiše — „oklamal tě někdo ? " — Mladá 
žena pomalu se vzpřímila. „Opustil mne muž ! " — řekla krátce a 
trhané. „Sláva Bohu, je to tedy aspoň dítě manželské!" — utěšovala 
sebe i dceru stařena. Marta usedavě plakala. A ž se poněkud uklidnila, 
položila jí matka ruku na rameno a řekla: „Neplač už a pověz mi, 
jak se to stalo!" 

Dcera setřela slzy a těžce oddechujíc zvedla hlavu. Pak se zadívala 
neurčitým pohledem do tmavého koutu pokoje a tiše začala: „V městě 
jsem dlouho nemohla najít zaměstnání. Myslila jsem již, že se vrátím 
domů, ale pak mne přijali přece za posluhovačku do státní vychovatel-
ny dětí. Tam jsem také bydlila. Jednou jsme šli s družkou na ples, 
kde jsem se seznámila s mým mužem. Sloužil jako námořník. Líbil se 
mí. Učil mě tančit. Pak mně hned nabídl sňatek. Já jsem svolila." — 
„Ale vždyť jsi ho vůbec neznala, jak jsi mohla svolit?" — přerušila ji 
matka. „Velíce se mí zalíbil a pojala jsem k němu důvěru a myslila, 
že mne má rád, A tak hned na druhý den byla svatba a po ní jsme 
odjeli do světa. Byl čímsi vyšším než obyčejný námořník a proto jsme 
měli na naší lodi pro sebe velkou kabinu. Dlouho mne trápila mořská 
nemoc, nežli jsem zvykla plavbě po moři, ale jinak jsme se měli 
dobře. Zdálo se mi, že mě má opravdu rád . . . !" Na okamžik ustala 
ve vypravování. „Naše loď plula sem tam. Byli jsme v Anglii, Itálii, 
skoro až v Turecku. Jednou velká bouře málem že nepotopila naši 
loď. Na zpáteční cestě se mi narodilo dítě vMarseillu — je to ve Fran-
cii — a proto jsme je pojmenovali Maršíkem." 

„Pro Boha, to přece není křesťanské jméno!" — zneklidnila se 
matka — „Maršík je psí jméno — no, a co dá l ? " 

„Pozorovala jsem, že se nyní Nazar nápadně změnil. Dnes už vím, že 
se mne chtěl v Barceloně zbavit. Ztratil se mi na ulici. Byla jsem daleko 
od přístavu a cesty zpět jsem neznala. Loď měla tehdy odplouti za 
necelou hodinu. Náhodou potkala jsem však lodního kuchaře, s kterým 
jsem zavčas ještě dospěla do přístavu. Vyčítala jsem to Nazarovi. Dal 
se do smíchu: „Co tě to napadá? Mohu za to, že ses mně ztratila 
v zástupu lidí I Hledal jsem tě a právě teď jsem přišel na loď, abych se 
podíval, jsi-li už zde. A kdybych tě nebyl uviděl, chtěl jsem jiti znova 
do města za tebou!" 

Loď se vrátila do Kronštadtu. Odjeli jsme na týdenní dovolenou do 
Leningradu. Ale poslední den dovolené se mně Nazar ztratil. Cekala 
jsem několik dní. Konečně došlo psaní. Moje domácí mi je přečetla. 
„Nejsi už Nazarovou ženou!" — psal ten zrádce, „peníze na dítě ti 

86 



platiti nebudu, protože svědci na soudě mi dosvědčili, že jsi měla 
také jiné známosti !" 

Ta vzpomínka Martu pobouřila. Její obličej prozrazoval veliký bol 
a křivdu. „Matuško drahá, věřte mi, žádné známosti jsem nikdy ne-
měla !" hájila se nešťastná Marta před matkou. „Šla jsem na soud. Tam 
se mi vysmáli: „Není ani zapotřebí nějakých důkazů, ani vašeho sou-
hlasu. Stačí, že váš muž nechce s vámi žiti. Taková je svoboda v naší 
sovětské republice. Neznáte zákonů, občanko! Ostatně . . . proč se 
rozčilujete? Co se stalo vlastně? Vždyť jste ještě mladá . . ." 

Odešla jsem. Uvažovala jsem, co si nyní počnu. Měla jsem ušetřené 
nějaké peníze za práce na lodi, kde jsem pomáhala v kuchyni. Zpět 
do vesnice se mi jít nechtělo, bála jsem se hanby. Také bych s kojen-
cem v náručí sotva kde dostala práci. A dát dítě do vychovatelny ? 
Do centrály nebyli by je přijali, to je útulna pro nemanželské děti 
vyšších komisařů! A do malého ústavu jsem je dát nechtěla, protože 
jsem věděla, že se tams dětmi zle zachází, vždyť jsem tam sloužila. Bijí 
je, nedají jim jíst, štípají je. Starší děli proto utíkají z ústavu a potulují 
se, nikdo neví kde, a když je zpět přivedou, znova utíkají. Ale nejhorší 
je to, že se starší děti na takových potulkách nakazí nejhoršími nemo-
cemi. V nemocnicích není pro ně místa, zůstávají tedy v ústavě, a pro-
tože nejsou pořádně odděleny od ostatních dětí, šíří nákazu dále. To 
všechno mne přinutilo, že jsem se vrátila k vám." 

Mladá žena umlkla; jenom její prsty mačkaly a zase rovnaly ka-
pesník, provlhlý slzami. Ticho přerušil pláč dítěte. Vzala je od matky 
a začala je konejšiti. „Jaké hrůzy jsi přetrpěla, Martičko!" děla 
stařena. „Ale vzpomeň si, co jsem se tě nazrazovala, abys nikam ne-
jezdila, ale ty ne a ne ! Budu vydělávali, budu vám pomáhali! Nyní 
to vidíš ! Nemluvme však již o tom! Zůstaneš u mne, práce je zde dost. 
Uklidníš se a zapomeneš." 

S počátku slýchávala Marta za sebou výsměšné poznámky, když šla 
vesnicí, brzy však se na to zapomnělo, obci nastaly nové starosti a 
nešťastné dívce dali pokoj. Potají dala pak vesnickému knězi pokřtít 
svého syna na jméno Nazara. 

Uplynul rok. Jednoho podzimního dne časně ráno Marta dojil;» 
v chlévě krávu. Zaslechla, jak vrzla vrata a někdo vešel do dvora. 
Když vyhlédla z chléva, nechtěla věřit svým očím. Byl to Nazar. V e 
vysokých lakových botech, v námořnickém obleku a s čepicí v rukou, 
stejně zrzavý, ale velice hubený. „ C o tu c h c e š ? " ostře se ho otázala 
Marta. „Odpusť mi, jestli můžeš ! Mám tě opravdu rád, Mart ičko! 
Přišel jsem si pro tebe ! Mám pěkné místo . . . budeme spolu spoko-
jeně živi!" odpovídal Rogov. „Ano , vylákat mne ven a pak odhodit ! " 
„Nikdy Martičko, půjdeme k popovi o sňatek opravdový. Já bez tebe 
nemohu být. Odpusť mi ! " — naléhal námořník. „Jsi z .cesty hladový 
a chceš pravda j íst?" — t v r d ě ho odbyla Marta, ale při posledních 
slovech hlas jí nějak selhal a musela se opříti o zeď jizby. 

87 



Svatý Otec opět a opět zdůrazňuje potřebu náboženského apošto-
átu, v němž mají spolupracovat laici a kněží. Poněvadž příklady nej-

více táhnou, pokusím se zde vylíčili příkladné působení mladého 
kněze a mladého laika v naších francouzských krajanských misiích. 

Napřed seznámím Vás s mladičkým knězem! Narodil se na Sloven-
sku jako syn chudého obuvníka. Měl osm bratří a sester. Nejstarší 
jeho bratr se výborně učil a proto se místní pan farář přimlouval 
u tatínka, aby denně odkládal 50 haléřů a schovával na studie 
svého prvorozeného. Nepodaří-li se mu plán, byl pan farář ochoten 
mu všechny výlohy nahradit. Prvorozený syn znamenitě studoval a 
proto dostal státní stipendium, které pomohlo nejen jemu, nýbrž i jeho 
sourozencům, Otec totiž zemřel, ale starost o rodinu osiřelou převzal 
prvorozený syn. Je teď známým egyptologem a universitním profe-
sorem. 

Náš Josífek neměl napřed ke studiu chuti. Učil se kovářem. Kul 
kdysi s tovaryšem koně a tovaryš si vzpomněl, že by chtěl „šnapsu". 
Ochotný učeň chtěl mu ho donést, odhodil pantofle, ale v tom šlápl 
na kus žhavého železa, které tovaryš od podkovy odrazil. Hrozně si 
popálil nohu a musel do nemocnice. Tam jej navštívil jeho bratr mla-
dý profesor a navrhl mu, že jej dá na studie. A tak kus žhavého že-
leza udělalo z kovářského učně studenta. 

Studoval pak nerušeně a s výborným prospěchem, až maďarští 
bolševici zasáhli katastrofálně do jeho mládí. Šťastně jim utekl a pra-
coval po dobu jejich panství jako zahradník a pak jako řeznický po-
mocník. Tak se dostal ke studiu mediciny. Jako medik byl horlivým 
skautem a organisátorem skautů. Po ukončených medicínských stu-
diích přišel za asistenta do veliké nemocnice. Bylo tam jen 40 asi-
stentů I Ale jejich praktický a teoretický materialismus působil naň 
•odstrašujícím příkladem. 

Začal přemýšleli a čisti apologetická a jiná náboženská díla a vý-
sledek jeho přemýšlení a četby byl ten, že se odhodlal studovat bo-
hosloví. Rožňavský biskup Bubnič přijal ho do své diecése, chtěje míti 
z něho dobrého misionáře slovanských dělníků ve Francii. Poslal jej 
tedy studoval bohosloví do Štrassburku. Slavného jeho posvěcení na 
kněze účastnil se i čs. konsul a jeho primice i ostatní členové čs. kon-
sulátu ve Štrassburku. Nyní působí už P. Josef Pitko přes půl 2 roku 
mezi krajany ve Francii. 

Vydatnou pomoc na jeho misijních cestách ve Francii skýtal mu 
mladý Slovák Josef Demeter. Pochází z Fedýmešu nad Žitavou. Při-
šel do Francie jako mladý kovář a vyučil se šoférem. Jeho touhou 
od útlého mládí bylo však, aby se stal misionářem. Byl přijat od obě-
tavého přítele Slováků, kardinála Henricha Bineta, arcibiskupa z Be-
sansonu, do diecésního semináře, ale mladý Demeter poznal, že nemá 
potřebného předběžného vzdělání z obecné školy a že studia jsou 

88 

Apoštolát. 
Dr. Klemens Zůrek. 



pro něho holou nemožností. Věnoval se tedy laickému apoštolátu a 
v tomto směru vynikl. Je pravou rukou faráře ve Vesoulu, šéfem jeho-
farní kanceláře, jeho hospodářem i šoférem, organisátorem francouz-
ské i slovenské mládeže. Hlavní však lásku i pozornost věnuje Slo-
vákům a Cechům. Začal shromáždovati kolem sebe slovácké a české 
mladíky v sobotní večery, předčítá jim, cvičí s nimi nábožné písně 
v jejich mateřštině, podniká s nimi společné pouti a výlety — a hlav-
ně je připravuje k sv. svátostem. Sám chodi denně ke sv. přijímání. 

Svých dobrých styků s Francouzi použil k tomu, že vzbudil mezi 
francouzskými dámami zájem o slovenské dítky. Francouzské dámy 

Slavnost vánočního stromku u krajanů ve Vesoulu v Alsasku. 

připravily pro slovenské děti na sv. Tři krále 1930 vánoční nadílku se 
slavností vánočního stromku. Výstupy a hru nacvičil s nimi misionář 
P. Jos. Pitko, kterého si pozval za slavnostního řečníka. Vidíme je 
oba na obrázku vedle vánočního stromku, P. Josefa Pilko v úboru ka-
tolického kněze a na druhé straně mladého Demetera s vesoulským 
farářem. Oba Francouzi, farář i kostelník, jsou oblečeni v sulanách. 

Slavnost vánočního stromku se velmi vydařila a získala u francouz-
ské společnosti ještě větší sympatie pro naše krajiny. I zaměstnava-
tel dělníků, majitel vesoulských železáren, začal jeviti větší zájem 
0 své slovanské dělníky. Je mezi nimi i mnoho Poláků. K vůli nirti se 
naučil nadaný P. Josef Pitko též polsky. 

Teď začalo neúnavné cvičení a vyučování krajanů. P. J. Pilko a J. 
Demeter závodili ve svých^snahách. P. Pitko zpovídával každou neděli 
a svátek v katedrále ve Strassburku, kamž jezdívali Češi a Slováci 
1 Poláci z celého okolí. Na hlavní výroční svátky jezdíval do Vesoulu, 
kdež na nádraží ho už čekávala celá společnost mladíků s Josefem 
Demetrem v čele. O sedmé hodině večerní začínávalo kázání, dříve 
nebylo možno pro práci v továrnách, druhý den po ranní francouzské 

89 



mší svaté bývalo kázání slovenské a mše svatá se slovenským zpě-
vem. Další prázdné hodiny byly věnovány k přípravě na svátost biř-
mování a pokání. Do těchto cvičení se dalo zapsat 35 biřmovancú nej-
ruznějšího věku. Nejmladší bířmovanec měl 13 a nejstarší 55 let. 

Biřmování bylo určeno na 10. května 1931. Sám kardinál Henrich 
Bínet k vůli těmto 35 slovenským bířmovancúm přijel z Paříže. Ve 
své krásném proslovu, který P. Pitko tlumočil slovensky, prohlásil, že 
obětoval rád celou noc, aby mohl na své cestě z Paříže zastaviti se 
ve Vesoulu a biřmovatí katolické Slováky. Velmi litoval, že nezná 
slovensky, a velmi toužil potom, aby ze Slovenska přišel jeden neb 

kardinálem Henrichem Binetem 10. května 1931 ve Vesoulu v Alsasku. 

dva lcněži, kleré rád přijme do své diecése. Proto s tím větší láskou 
jim žehná a prosí Pána Boha, aby loto jeho požehnání neslo se až do 
dalekého Slovenska a splynulo na hlavy jejich drahých a milých, kte-
ré zanechali v dálné otčině. 

Po církevní slavnosti přistoupil ke kardinálovi kostelník Josef De-
meter a prosil, aby se nechal se svými biřmovanci fotografovat. A 
tak vidíte na obrázku naše krajany seskupené kolem kardinála Bi-
neta a kolem svého farního duchovenstva. Ovšem, že ani P. Josef 
Pilko nechybí. 

Den 10. května 1931 byl pro celou slovenskou kolonii francouzskou 
radostným dnem. Majitel železáren dal všem biřmovancům i kmotrům 
prázdno, ale mzdu za ten den jim také vyplatil. Odpoledne památného 
dne bylo ukončeno krásným výletem. I dcera továrníkova, která byla 
též jedné biřmovance za kmotřenku, se účastnila všech povznášejících 
radostí našich krajanů.— 

* 

90 

Biřmováni slovenských a českých dělnických dělí 



III. 

Důstojník vypráví poutníkovi o blahodárném vlivu četby evangelii. 

Kdysi jsem v zadumání seděl v kasárnách. Vtom vešel k nám ně-
jaký mnich se sběrací knížkou pro kostel. Co kdo mohl, dali mu. Při-
stoupiv ke mně, otázal se mne : 

A co ty jsi takový ustaraný? 
Dal jsem se s ním do řeči a vypověvěl jsem mu své hoře. Mnich, 

maje soucit s mým stavem, řekl : Totéž bylo s mým rodným bratrem 
a víš, co mu pomohlo? Jeho duchovní otec dal mu evangelia a přísně 
mu přikázal, aby bez prodlení přečetl hlavu (kapitolu) z nich, jakmile 
se mu zachce vína. A kdyby se choutka opakovala, aby četl další hlavu 
evangelia. Bratr to činil a v krátkém čase zmizela v něm pijácká vášeň 
a nyní už patnáct let nevzal ani kapky opojného nápoje do úst. Jednej 
i ty tak a uvidíš, že ti to prospěje. Mám evangelium, dovol, abych ti je 
přinesl. 

A le já jsem mu na to odvětil : Jak pak mně muže pomoci tvé evan-
gelium, když všechno moje úsilí, ani lékařské prostředky nedovedly mne 
přivést k zdrženlivosti? Pravil jsem mu to proto, že jsem nikdy nečetl 
evangelií. 

Nemluv tak, namítal mnich, ubezpečuji tě, že li to prospěje. 
Druhého dne mně skutečně přinesl mnich zde toto evangelium. Ote -

vřel jsem je, podíval se do něho, četl, ale pak jsem řekl : 
Nevezmu to, nerozumím tu ničemu. A církevní písmo číst nejsem 

zvyklý. 
Mnich znova a znova mne přesvědčoval , že už ve slovech evangelia 

je milostná síla. Vždyť je v něm napsáno, co sám Bůh mluvil. Nic ne-
vadí, že nerozumíš, jenom pilně čti! Kterýsi svatý pravil: Nerozumíš-lí 
ty slovu Božímu, běsové (ďábli) rozumějí, co čteš, a chvějí se bázní. 
A vášeň pijáckou jistě podněcují oni. 

Nepamatuji se už, co jsem dal onomu mnichovi; vzal od něho toto 
evangelium, vložil je do svého kufříku s ostatními svými věcmi a za-
pomněl na ně. 

Po nějakém čase dostavila se touha po pití. Na smrt zachtělo se mi 
vína a proto jsem spěšně otevřel kufřík, abych z něho vzal peníze a po -

9 1 

Z vypravování ruského poutníka. 
(Překládá —a.) 

Pokračování. 

Jedete-li košicko-bohumínskou drahou, jedete podle smutných roz-
valin krompašských železáren. Je tam v těch rozvalinách pohřbeno 
2000 dělnických existencí. 

Malá část dělníků se uchýlila do vesoulských železáren ve Francii. 
A ti ostatní ? 

Místo odpovědi smutek padá na duši. 



spíšil do hospody. První můj pohled padl však na evangelium a já si 
živě připamatoval vše, co mně vyprávěl mnich, otevřel je tedy a jal se 
čisti první hlavu sv. Matouše. Přečetl jsem jí celou, ale jasně jsem ne-
porozuměl ničemu. Vzpomněl jsem si však na slova mnichova: Nic 
neškodí, že nerozumíš, jenom pilně čti. 

Nuže, myslím si, přečtu druhou hlavu. Přečetl a už jsem více roz -
uměl. Ještě i třetí! Ale sotva jsem jí začal čisti, zazněl zvonek v ka-
sárně : Na lože ! Následkem toho nemohl jsem už vyjít ven i zůstal jsem 
doma. 

Na druhý den ráno, když jsem se rozhodl jít na víno, pomyslil jsem 
si: Přečtu hlavu z evangelia — co b u d e ? Přečetl a nešel. Opět se mi 
zachtělo vína, zase jsem se dal do čtení a bylo mně lehčeji. To mne 
povzbudilo tak, že jsem pak při každém zatoužení po víně čtával po 
kapitolách evangelia. Čím dále, tím lehčím bylo vše, až konečně, nežli 
jsem přečetl všechny čtyři evangelisty, ustala úplně i náklonnost k pili, 
zprotivilo se mi. A hle, právě dvacet let, co vůbec nepožívám žádného 
opojného nápoje. 

Všichni se podivovali takové mé proměně. Po třech letech povýšiti 
mne opět za důstojníka a pak k dalším hodnostem, až mne na konec 
udělali velitelem. Oženil jsem se, ženu jsem dostal hodnou, nabyli 
jsme majetku a nyní, chvála Bohu, žijeme tak, že podle možnosti po-
máháme chudým a přijímáme pocestné. Mám už i syna důstojníkem, 
je to dobrý hoch. 

Poslyš ještě — té doby, co jsem se uzdravil z opilství, zapřísáhl 
jsem se, že budu každý den po celý svůj život číst evangelium, a to 
denně po jednom evangelistovi bez ohledu na jakékoliv překážky. Tak 
to dělám dosud. Mám-li mnoho povinné práce a velice jsem pak una-
ven, ulehnu večer, dám si pro sebe přečíst celé evangelium od ženy 
nebo svého syna a tak plním věrně svůj závazek. Z vděčnosti a na 
slávu Boží dal jsem si toto evangelium obložit v čisté stříbro a nosím 
je vždy na svých prsou. (Pokračování.) 

9 2 

Věřím v jednu svatou Církev katolickou. 
Dr. M. Mihulka. 

(Pokračován i . ) 

10. Co považuje sv. Cyril Jerusalemský za pramen víry. vysvítá 
z následujícího důrazného připomenutí (IV. 17): „Dá-li Pán Bůh, pro-
mluvíme o Duchu sv. více podle sil svých používajíce při tom důkazů 
z Písem." Vyžaduje se totiž, aby se o božských a svatých tajemstvích 
víry ani nejmenšfho neučilo bez Písem Božích, ani neodůvodněně ne-
roznášelo přemlouváním a řečnickými obraty." Protože „blaho naší 
víry nenabývá moci z podezřelých disputací, nýbrž odůvodněním 
z Písem Božích" (tamtéž). 

Podobně mluví v V. 12 : „Nyní sice nasloucháš pouhým slovům, víru 
však zachovej v paměti, a vyhledej v příhodný čas z Písem Božích odů-



vodnění jednotlivých článků. Neboť ne podle lidské nálady složen byl 
souhrn víry, nýbrž nejdůležitější pravdy vybrané z celého Písma tvoří 
jednotné učení víry. A jako semeno hořčičné skrývá v sobě mnoho 
ratolestí, tak i tato víra málo slovy vyjadřuje veškero poznáni zbož-
nosti čerpané ze St. a Nov. Zákona. Hledte tedy, bratři, abyste se při-
držovali tradice, již jste nyní přijali, vpište ji na obsáhlé stránky své-
ho srdce 1" 

Z těchto slov vysvítá: 1. že za pramen víry sloužilo sv. Cyrilovi 
Písmo sv.; 2. že tradice nesmí býti zanedbávána, 3. že v praktickém 
životě Církve předcházela tradice Písmu sv. 

11. Písmo sv. jako pramen je základnou viry: „Nejdůležitějši pravdy 
vybrané z celého Písma tvoří jednotné učení víry." Ovšem v Písmech 
sv. není vždy pravda obsažena tak zřejmě, jak se nám podává, nýbrž 
často jen narážkou, jako v hořčičném semeni skrývá se celý strom, 
tak vyvěrají z výroků Písma sv. celé řady učení jako důsledky z před-
pokladů. St. a N. Zákon je nepřebranou studnicí pravd křesťanských, 
v nichž koření víra naše. Proto se jich dovolává sv. Cyril při každé 
příležitosti, každou pravdu ověřuje důkladně citáty z bible, že čtenáře 
často až zaráží množství uváděných míst. Proto doporoučí čtení sva-
tých knih, jež posilují v čtenáři víru a činí ji přístupnější. „Bojuj za 
svou vlastní duši, zvláště v tyto dny (přípravy na křesl); živ duši svou 
čtením Božím. Duchovní hody ti totiž připravil Pán ; rci také ty po pří-
kladu žalmistově (22, 1-—3): Pán je můj pastýř, netrpím nedostatku; 
kde pastvy hojnost, tam lehat smím. K vodě, kdo možno si odpočinouli, 
mne vodí." 

12. Sv. Cyril Jerusalemský staví se proti bludařům, kteří St. Zákon 
považují za bajky a jím opovrhují, jako by byl dílem zlého boha, což 
namířeno zvláště proti gnostikům a Manichejským, „ A uslyšíš-li ně-
kdy někoho z bludařů, že opovrhuje Zákonem neb proroky, jako proti-
váhy použij onoho spasitelného hlasu řkoucího: „Nepřišel Ježíš zrušit 
zákon, nýbrž doplnit jej." (IV, 33.) Podobně praví o evangeliích : „Jsou-
li čtena evangelia, nebudtež vypravování svatých evangelií považo-
vána za bajky, ani za veršovačky." (XIV. 5). 

13. Ze St. Zákona uvádí 22 knih protokanonických jakožto zajiš-
těných pro Písmo sv. ; mezi nimi však spisy dvanácti malých proroků 
počítá za jednu knihu: „Také mi nečti knih zavržených, Ty který ne-
znáš knih, o nichž souhlasí všichni, nač se namáháš zbytečně o ly, 
o nichž se pochybuje ? Čítávej tylo spisy božské ze St. Zákona, loliž 
dvacet dvě knihy, které byly přeloženy od 72 překladatelů" (IV, 33). 
Zilť svv Cyril mezi Židy, kteří uznávali ony dvacet dvě knihy, a zále-
želo mu na tom, aby mezí posluchači nevznikly spory o knihy deule-
rokanonické, jež by rozvrátily v srdcích jejích dětinnou důvěru v Pís-
mo sv. Proto načítává v kánonu Starozákonním pouze knihy, o nichž 
všichni souhlasili. 

14. O spisech novozákonních mluví sv. Cyril v Katechesi IV, 36: 
„Nového pak Zákona jsou čtyři toliko evangelia; ostatní jsou napsána 
neprávem a škodlivá. Napsali též Manichejští evangelium podle se-
psání Tomášova, které honosíc se titulem evangelního vypravování 

93 



(Dokončení.) 

Stojan byl znám svojí velkou lidumilností a štědrostí. Vědělo se, že 
nic nemá, neboť, co měl, rozdal a se strádajícím bližním byl by se roz-
dělil o poslední oděv. Vypravovala se o něm leckterá historka. Jednu 
jsem si zapamatoval. 

Na faru se přibelhal žebrák. 
„Prosím pěkně, velebný pane, nemajú nějaké staré bo ty? " 
P. Anton ochotně hledal ve světnici a pod postelí, a když našel jenom 

jedny velmi staré boty, potřebující nutně správky, bez které byly sotva 
upotřebitelné, pravil: 

„Nemám, nemám," 
„Tož s Pánem Bohem, velebný pane." 
Sotva žebrák zavřel dveře, rozmyslil si P. Stojan celou situaci a volal 

za ním: 
„Počkejte, počkejte I" 
Nerozpakoval se zouti své dobré boty a dáti je žebrákovi. Sám se 

spokojil zatím s roztrhanými, jedinými, které ještě měl. 
S mojí rodinou měl P. Stojan čilé styky. Otec byl lékařem, nevlastní 

děd starostou města, později zemským poslancem, druhá matka čin-
nou členkou v Mikulášském spolku a podporovatelkou velehradské 
loterie. Bylo tedy třeba často se stýkati. Zvláště s otcem opětovně 
mluvíval o chudobných nemocných, potřebujících kromě léčení ošetře-
ní a podpory. Vzpomínám si, jak mu vždy děkoval a svolával na něho 
Boží požehnání za bezplatné léčení a podporu, poskytovanou nuzným 
nemocným, 

V letech osmdesátých zrušeno příborské německé nižší gymnasium. 
Ztrátu tu nesl Příbor těžce. Město, které bylo tak dlouho kulturním 
střediskem kraje, jehož gymnasium, třeba jenom nižší a německé, po-
skytlo základ vzdělání řadě výborných lidí, najednou svého ústavu 
pozbylo. Přirozeně, že se bránilo, a když všechno úsilí nic nezmohlo, 
pomýšlelo na svépomoc. 

Nebyl-li Stojan sám původcem nového plánu, měl jistě na něm hlav-
ní účast a byl z prvních, kteří se chopili jeho provedení. Městská rada 
se usnesla zřídili gymnasium obecní, a to české. Město vládlo na tu 
dobu poměrně značným jměním, mělo školní budovu, sbírky, proč by 
tedy nebylo lze myšlenku uskutečniti? Podána ministerstvu žádost 

9 4 

Moje vzpomínky na P. Antonína C. Stojana. 
Dr. M. Remeš. 

kazí prosté duše. Příjmí též Skutky dvanácti apoštolů ; pak dále sedm 
listů katolických Jakuba a Petra, Jana a Judy; pak dílo poslední od 
učedníků pocházející, které je zároveň potvrzením všech, čtrnáct listů 
Pavlových, Ostatní pak vše polož na druhé místo; a které spisy se 
nečtou v kostelích, těch nečítej ani ty soukromně, jak jsi již slyšel." 
Bylo to Zjevení sv. Jana, o němž nebylo tehdy ještě rozhodnuto a proto 
se počítá k deuterokanoníckým. (Pokračování.) 



o povolení, a poněvadž nebylo žádných zákonu odporujících překážek, 
konány přípravy k otevření první třídy. Při této akci bylo velmi důle-
žitým, že usneseno zříditi při gymnasiu konvikt. To byla jistě myšlen-
ka Stojanova! Šlo mu o to, aby výchova žáků byla co nejlepší, aby se 
dostali do dobrých rukou a byli pod stálým dozorem. Při své lidumil-
nosti a dobrotě chtěl umožniti studium i žákům méně zámožným. Pe-
níze byl by jistě nějak sehnal. 

Konvikt byl zřízen v domě p. Blažka, v někdejším zájezdním hos-
tinci, zvaném „U zeleného stromu". Budova stála u císařské silnice, 
vedoucí do Nového Jičína, nad městem, nedaleko kostela sv. Valentina 
a gymnasijní budovy. Nyní je přeměněna v továrnu, tuším, Mandle-
rovu. Byl jsem v konviktu před otevřením a viděl, jak P. Stojan vše-
chno pěkně a účelně dovedl zaříditi. 

Žáků přihlásilo se do nového ústavu hodně, bylo jich asi ke 40. Ře-
ditelem ustanoven profesor Doležel. Všechno bylo tedy připraveno, 
jenom povolení nedocházelo. Konečně zahájen školní rok slavným 
Veni sancte. V městě slavnostní nálada, v nejbližších dnech mělo za-
číti vyučování a o povolení ani slechu. 

Poslána do Vídně telegrafická urgence a na ni došla hned telegra-
fická odpověd, ze které jsem si zapamatoval větu: „Das widerrecht-
lich eröffnete Gymnasium sofort zu schliessen." (Protiprávně otevřené 
gymnasium ihned zavřete!) 

Bylo to překvapení ohromné. Téhož dne večer odjela k ministru 
vyučování baronu Gautschovi deputace města se starostou Fr. Peři-
nou a P. A. Stojanem v čele. 

Nepořídila nic. Byla velmi nemilostivě přijala a zákaz zůstal v plné 
platnosti. Gymnasium bylo definitivně zavřeno. Jediné, co deputaci 
povolili, bylo, že mohli býti zapsaní žáci dodatečně přijati na soused-
ních ústavech. 

Záhy nato přeložen P. Stojan do Svébohova u Zábřeha, 
Rozhořčení v městě nad vídeňským násilím bylo velké. Jak o tom 

smýšlel moravský lid, ilustruje tento případ. Na kteréhosi příborského 
občana došel korespondenční lístek a na něm mezi jinými také lato 
slova: „Jak jsem se o tom, co Vám provedli s tím gymnasiem, dově-
děl, dostal jsem na toho Gautsche takovou zlost, že, kdybych byl toho 
chlapa měl zde, nevím, co bych mu byl udělal." 

Po odchodu do Svébohova jsem P. Antona dlouho1 neviděl. V Pří-
bore na něj všichni rádi a s vděčností vzpomínali, ale mnoho zpráv 
tam o něm také nepřišlo. 

Ze nic nemá a nikdy nic neměl, poněvadž všechno rozdal, bylo, jak 
jsem se již zmínil, všeobecně známo. Ještě tenkráte, když byl přelo-
žen z Příbora, vzpomínáno jeho chudoby. Živě se pamatuji na úpadek 
bankovního domu Hirschova v Olomoucí, o kterém se proslýchalo, že 
mnoho kněží má v něm uloženo úspory. Můj otec, dověděv se o úpad-
ku, pravil žertem: „Musím hned dopsati P. Stojanoví a se ho zeptati, 
jestli u Hirsche moc peněz neztratil." 

Při veškeré své vážnosti a vážném nazírání na svět a život nebyl 
P. Stojan slušnému žertu nepřístupným. Když byl farářem ve Svébo -

95 



hově, poslal kdysi otci obálku s nápisem: „An den hochwirdigsten 
remiš katolíšen Faramt in . . ." Slovo remiš P. Stojan podtrhl. Vtip 
spočíval v tom, že v Příbore a okolí někteří lidé změnili naše příjmení 
v „remiš", čemuž jsme se se známými a přáteli rádi zasmáli. 

P. Antonín Stojan byl po celý svůj život a zvláště v dobách, kdy 
jako říšský poslanec měl značný vliv, ochotným vyhověti každému, 
kdo jej o zakročení v nějaké záležitosti požádal, af to byl příslušník 
kterékoliv národnosti, strany nebo kteréhokoliv náboženství. Jeho do-
pisy, jichž napsal spousty, začínaly vždy písmeny P. b. P. J. K. a kon-
čily se obyčejně slovy: „Všeho dobra na Pánu Bohu přeje . . ." 

* 

Po dlouhé době sešel jsem se s P. Stojanem zase až asi roku 1895 
nebo 1896 na cestě do Příbora k zemským volbám. Setkali jsme se, 
tuším, v Přerově nebo ve Studénce a jeli pak zpět spolu do Přerova. 
Tenkráte byl už farářem v Dražovicích. P. Stojan měl v Příboře vo-
lební právo do sněmu jako čestný měšfan, já jako doktor a rodák 
příborský. Volby ty dopadly tenkráte pro národní stranu dobré, zvo-
len byl dr, Eduard Parma z Frenštátu. 

Zase uplynula řada let, když mne došlo pozvání k promoci P. A . 
Slojana na doktora theologie. Promoce byla slavná a konala se za 
velké účastí. Na ní je ještě pamětníků dosti, 

•k 

Posledně jsem viděl arcibiskupa dra Antonína C. Stojana nedlouho 
před jeho smrtí v těžkém záchvatu srdečním. Bylo mně i jako lékaři 
trapno, dívali se na smrtelný zápas muže tak neúmorně pilného, pra-
covitého, ušlechtilého a dobrého, který by byl ještě rád dále pracoval 
a konal jen dobro. Věděl jsem, že podstupuje boj se smrií, boj nerov-
ný a beznadějný. A v lom boji podlehl. 

Myslím, že není na světě člověk, který P, Slojana znal a který by 
na něj nerad vzpomínal. Lidí, o nichž možno tak mluvili, je velmi málo. 
P. Stojan byl jedním z nich. 1 moji vzpomínku psala přátelská láska. 

96 

Katolicismus v Srbsku za poslední století. 
Msgre Ferdinand Hrdý. 

(Dokončen í . ) 

Bližší vysvětlení musím podali též o stavbě katol. kostela v Niši. 
Když počet katolíků v Niši i na celém okolním území rostl, zrodil se 
právě v den mých abrahamovin (22. I, 1922) v kruhu mých přátel a 
příznivců návrh, abychom založili spolek pro stavbu nového kostela, 
poněvadž dosavadní kaplička 60 m2 nedostačovala. Návrh setkal se 
s nadšeným souhlasem a již jsme viděli v duchu povstávat v městě 
Konstantina Velikého — v Niši — velikolepý katolický chrám — jako 
vzpomínku na staré zašlé časy, kdy tu bývalo biskupství a katolická 
Církev utěšeně vzkvétala. 



Zvoien výbor — a s prací přípravnou mělo se začíti co nejdříve. — 
Kde však vzíti peníze na stavbu? Od chudých havířů, sklenářů, ře-
meslníků, kteří do Srbska přišli si vydělat kousek černého chleba, ne-
mohli jsme jich požadovati. A přece i oni slíbili svou pomoc. Nevím 
určitě, jak byla veliká, ale přece se sešlo několik tisíc dinárů (dinár 

59 haléřům čs.) 
Obrátil jsem jsem se tedy s prosbou do širokého katolického světa. 

Svatý Otec Pius XI. daroval nám prostřednictvím apoštolské nuncia-
tury 50,000 lir — asi 240.000 dinárů. — Katolická srbská žurnalističtí 
v Londýně Miss Anna Chrislichoua vyprosila mi 6 liber šterlinlců — 
asi 3000 dinárů — a z Ameriky (z provincie Indiana) od redaktora 
katol. časopisu „Maria" dostali jsme 300 dolarů — asi 26.400 dinárů. 
Věřící diecése dakovské sebrali pro nás asi 3—4000 dinárů. Menší 
dárky dostali jsme také ze staré vlasti — Čech a Moravy. — Měl jsem 
tedy v roce 1924 asi 300.000 dinárů, t. j. 1S0.000 Kč a s těmi jsem 
chtěl stavěti nádherný chrám v Niši. — Peníze jsem zatím uložil v ban-
kách na 14 0 o úroků. 

Jednalo se ted o pozemek. S výkazem o počtu katolíků civilních 
i vojenských — a těchto bylo tehdy v Niši do 2000 z Chorvátská a 
Slovenie — odebral jsem se na městský úřad. Starosta — vojenský 
kapitán-invalida — přijal mne velice blahosklonně a po delší rozmluvě 
slíbil mi svou pomoc. Na první schůzi městského zastupitelstva byla 
také naše žádost vyslyšena a určen nám pozemek o rozměru 2700 m2 

na dosti pěkném místě blízko parku. 
Místo vyměřeno — a vykoličkováno — na znamení, že mohu vše 

připraviti ke stavbě. Objednáno od nájemce cihelny — Čecha p. Cliý-
by — 100.000 bílých cihel, které sváženy na nové staveniště s ostat-
ním stavebním materiálem. 

Zprávu o darování pozemku od zastupitelstva nišského — pro stav-
bu katolického kostela — vděčně kvitovala děkovným přípisem i apoš-
tolská nunciatura v Bělehradě, a brzy přinesly skoro všechny noviny 
jihoslávské pochvalné články o šlechetném tom činu. 

Pokud se pamatuji, také některé noviny české tuto zprávu s povdě-
kem otiskly. — Katoličtí Chorválé a Slovinci, aby se odměnili pravo-
slavným bratřím, darovali zase ve svém kraji zdarma pozemky pro 
kostely a kaple pravoslavné — tak na př. v Lublani, Mariboru, Celji 
a jinde. 

Mezitím došlo však v Niši k novým obecním volbám. Starostou byl 
zvolen radikál Pašičevač, Dragiša Cvetkovič — a tento jako první čin 
své vlády v městě — bez řeči —• darovaný a odměřený pozemek pro 
katolický kostel jednoduše prodal jiným a tak jsme zůstali s prázdný-
ma rukama — a hromadami cihel a písku — bez pozemku, 

O písek a částečně i o cihly dělili se nepovolaní a neoprávnění ma- • 
jitelé z okolí — aby nic více nevrátili. — Všechny protesty — žádostí 
až na ministerstvo, interpelace a t d , — zůstaly bez výsledku. 

Abych nepřišel docela o majetek uložený v cihlách a písku — roz-
hodl jsem se na radu přátel, že částečně zboříme starou kapli — a pří-
stavbou zvětšíme nový kostel. 

97 



Pražský Spolek sv. Rafaela na ochranu katol. vystěhoval-
ců poslal nám tuto zajímavou zprávu : 

Začátkem roku 1931 vystěhovalo se několik čsl. rodin do Argentiny 
na kolonii „Pedro Luro". Dověděli jsme se, že poblíž je tam salesián-
ský klášter a k naší velké radosti, že je tam dokonce i jeden kněz, náš 
krajan. Dopsali jsme tam ledy ihned a dostali jsme tuto zprávu : 

„Váš dopis došel šťastně svého cíle. Díky za jeho milý obsah. Váš 
dopis řízený na adresu našeho P. provinciála, jejž tu nazýváme inspek-
torem, jsem mu osobně tlumočil. Jakmile přišly první rodiny z Česko-
slovenska, na přání P. inspektora navštívil je náš vdp. ředitel a dva jíní 
Otcové. Dověděv se pak P. inspektor, že přistěhovalci nutně potře-
bují pomoci, dal hned rozděliti dosti oděvů mezi hochy a děvčata. Na-
řídil též dát jisti těm, kteří pro nedostatek práce hladověli. Jejích chlap-
ce přijali jsme zdarma, aby se u nás učili, a jejich děvčata vzaly zase 
Sestry P, Marie, Pomocnice křesťanů. Ustanovena pro ně jedna mše 
sv. v neděli a ve svátek, při které se jím dostane slova Božího v čes-
kém jazyku. Několik hochů a děvčat bylo už připraveno k sv. zpovědi 
lc sv. přijímání, které také už přijali." 

Kostel 0 0 . salesiánů jest velký a pěkný. Je zasvěcen P. Marii 
Pomocnici křesťanů. A ž na zvony je kostel téměř úplně zařízen. Po-
zemek proň darovala rodina generála Pedro Luro, která také povo-
lala salesiány, aby krajinu kolonisovali. 

98 

Péče salesiánů o naše krajany v Argentině. 

Tak byl prodloužen kostel s presbytářem asi o 7 m — více nebylo 
místa — a od jižní strany přistavěna větší .sakristie — která slouží 
také jako poboční lod kostela. — Postavena nová věž asi 22—24 m 
vysoká, opatřena třemi novými zvony ve váze asi 11 q (za 61—62000 
dinárů), vystavěna nad hlavním oltářem menší věžička se zvonkem 
původní kaple. — Opraveny všechny střechy na farních budovách 
— celý kostel pokryt novým krytem a okolí kostela uvedeno do po-
řádku ! — Podle výpočtu — ušetřil jsem na celé stavbě — a opravách 
—• poněvadž jsem vše vedl ve své režií — skoro 80.000 dinárů. Tak 
třeba rozuměti zprávě pisatele dr. S. H.: „zvětšil kostel o 5 m a kou-
pil nové zvony a to stálo 380.000 dinárů." — Nevzpomínám ani, že 
jsem do stavby vložil všecky své úspory, a když jsem je žádal zpět 
— dostal jsem odpověd — ať žaluji k o s t e l ! . . , 

Částku peněz půjčených privátním osobám — je to jeden Čech — 
majitel menší přádelny — a katolický Rus — majitel nového domu — do 
halíře vyúčtovanou s příslušným prohlášením dlužníků odevzdal jsem 
před svým odchodem generálnímu vikáři z Bělehradu, a není-li dosud 
zaplacena, není mou vinou — oba dlužníci mají čím platití. — 

Po mém odchodu z Níše — administroval asi měsíc celou farnost 
msgre Crnek — vojenský kurát — až do příchodu nynějšího správce 
fary — františkána dr. Periče — jemuž přejí mnoho zdaru a více 
vděčnosti, než jsem jí zakusil sám. 



Náš krajan kněz ujímá se našich vystčhovalcu skutečně s velkou 
láskou. Ačkoliv se netěší valnému zdraví — byl po mnoho let ošetřo-
vatelem nemocných, což nezůstalo bez následků pro jeho zdraví, přece 
dělá pro ně, co může. Učí je španělsky, aby se co nejdříve mohli 
v nových poměrech dorozuměti, překládá jim návody a poučení, kte-
rých potřebují pro své práce, a stará se o jejich četbu. Budeme jim 
posílati naši milou „Neděli" a jiné dobré čtení, aby věděli, že na ně 
ve staré vlasti nezapomínáme, i když jsou tak daleko od nás za mo-
řem. Dobrotivé péči 0 0 . salesiánů o naše krajany v Argentině vy-
dává lichotivé svědectví dopis, který obdržela z Argentiny matka vy-
stěhovalé dcery. Píše v něm: 

„Milá maminko! Naše děti i děti našeho souseda chodí do školy 
ke kostelu. Jeptišky vyučují děvčata a učitel hochy. Ve škole jsou 
celý den: ráno se učí od 9. hod. a odpoledne od 2-4. V poledne jim 
dají oběd. Polévku, maso, k masu po každé něco jiného. Po obědě ieš-
tě dostanou pochoutku jako fíky, pomeranče, hrušková povidla, cu-
kroví, med, koláčky nebo ořechy. Chleba jim dávají jen ráno, večer už 
jedí doma. Milá maminko, to jim dávají všechno zadarmo; jsou rádi, 
že jsme jim tam dali děti a že věříme v Boha. Každý clen jdou clo kos-
tela dva se modlit. Děti tam můžeme nechat ve škole, hoši mohou 
studoval na inženýra nebo na doktora i za učitele, a když chtějí, též 
za kněze, a děvčata co budou chtíli, třebas také za učitelku. Jestli je 
tam necháme chodit do školy, budou je vyučovat, šatit a stravovat 
i nocleh dávat — všecko zadarmo, Škol a není daleko — asi tři čtvrtě 
hod. od nás a když prší, lak je v autu dovezou domů, Náš Bohumil 
je, jak když ho někdo naplácá, zdráv, červený, i my všichni jsme se 
spravili. Pozdrav!" 

Mostem mezi Západem a Východem máme býti. K tomu je 
však třeba, aby unionistické snahy byly známy co možná nejoětšímu 
počtu Čechů a Slováků. Šířili náš časopis jest přímá práce pro unionis-
mus, poněvadž tím myšlenka unionistická získává nové stoupence. Ano, 
celý národ by se měl zaměstnávali touto myšlenkou. Doporučujte všude 
náš laciný časopis ! Nebojte se jej nabídnouti svým známým. Každý od-
běratel je kamenem v tom mostu mezi Západem a Východem. Jak čestná 
to úloha! Přátelé, pracujte! 

Křesťanský Východ. 

M o s k e v s k ý „C í rkevn í ka l endář " na 
rok 1932, jehož první výtisky došly 
nyní do ciziny, skytá nám vhled do 
života pravoslavné církve pod sovět-
skou vládou. Mezí ostatními církev-
ními svátky jsou v něm také uvedeny 
L e n i n o v y n a r o z e n i n y a v ý -

r o č í ř í j n o v é h o p ř e v r a t u , Sv. 
synod církve ruského patriarchátu (ú-
řední název moskevské církevní ob-
lasti) spravuje 275 b i s k u p s t v í , 
která čítají na 30.000 s o v ě t s k o u 
v l á d o u j a k o v e ř e j n ý c h s p o -
l e č n o s t í u z n a n ý c h f a r n o s t í . 
Výroční zpráva uvádí jako hlavní těž-
kosti duchovní správy nedostatek kos-

99 

Z E S O V Ě T S K É H O R U S K A 



Ruští sedláci, kterým se podařilo 
utéci ze sovětského „ráje" do Cíny, 
poslali S v. O t c i P i u XI. a zástup-
cům církví; anglikánské, protestantské 
a kalvínské i představeným americ-
kých seld lento list, jejž podáváme v 
doslovném překladu. 

„Vás, zástupce Božského učení, a 
skrze Vás i celý svět, vzývající milo-
srdenslvf Boha nejvyššího, prosíme 
my, nížepodepsaní. Prosíme za sebe a 
zu své bratry — n e š ť a s t n é l i d i . 

V l á d a k o m u n i s t i c k é s t r a -
ny n a m í ř e n á p r o t i B o h u i n á-
r o d u, upevnivši se v naší vlasti, v y-
t v o ř i l a v R u s k u n e s n e s i t e l -
né ž i v o t n í p o d m I n k y. 

Tam cestou násilí, direktivami 
(směrnicemi) vládnoucích vede se o r-
g a n i s o v a n ý b o j p r o t i n á b o -
ž e n s k é v ě r o u c e , proti kněžím 
všech vyznáni i proti občanům věří-
cím v Boha a v jeho svaté učení. 

Nezištní hlasatelé učení Pána naše-
ho Ježíše Krista a jiných příkazů Bo-
žícli jsou krutě pronásledováni. Vláda 
SSSR (Spojených sovětských socialis-
tických republik) vydává je veřejné-
mu posměchu, zabraňuje jim brát pit-
nou vodu z míst obecného užívání, 
nedává jim státního zásobovacího pří-
dělu a přísně pronásleduje ty, kteří 
úkradkem nasytí hladovou rodinu du-
chovního, oni hynou v žalářích, na nu-
cených pracích v káznicích, kde mu-
sejí duchovni osoby vozit po městě 
vodu v sudech pod dozorem komso-
molských bezbožníků, mnozí z kněží 
umučeni, postříleni v temných sklo-
peních CPU (státní policie). 

M a j e t e k c I r k v i, nastřádaný z 

dobrovolných obétí věřícího lidu, vza-
la vláda a použila k účelům komunis-
tické strany. 

K o s t e l y , místo obcování věřících 
s Bohem, místo, kde k Němu vysílány 
modlitby žalu i radosti, vzaty věřícím 
a přeměněny v skladiště obilí, zemá-
ků a koží, nebo odevzdány k umístění 
veřejných divadel a politických agi-
tací. 

H o s p o d á ř s t v í lidí žijících v 
říši plně rozvinutého násilí, zničena 
nebo zabrána. Chudé a hladové lidi 
zahánějí do „kolchozů", do těch ohni-
sek nevolnictví a otroctví. 

Na p ě t m i l i o n ů l i d í j e z b a -
v e n o v o l e b n í h o p r á v a , nazý-
vají je ,,1 i š e n c i ' (vydědénci). Kdy-
by byli zbaveni jen volebního práva, 
to by nebyla tak veliká trpkost, ale 
ve skutečnosti jsou ..lišenci" zbaveni 
v š e l i k é h o p r á v a . Zkonfiskovali 
jim všecek majetek, zbavili je práva 
na zásobovací příděl, práva na zaměst-
náni podle vlastního uznání, práva na 
práci v podnicích, jich nezaznamenává 
bursa práce, jejímž toliko prostřed-
nictvím možno dostat práci, oni se ne-
smějí ani nazývat nezaměstnanci — 
vůbec podle sovětských zákonů to ne-
ní člověk, nýbrž „ l i š e n e c", na jeho 
domovském listě není napsáno: ,,ob-
čan", nýbrž „lišenec". A s tímto do-
kumentem at přijde nebo přijede, 
kamkoliv chce, všade ho pokládají za 
páriu, který nemá žádného práva. Ne-
bylo by tak velice zle, kdyby v SSSR 
bylo možno vedle státního přídělu do-
stal práci a chléb od soukromých dob-
rých lidí. Ale toho tam v „říši socia-
lismu" není. Všichni obyvatelé v SSSR 
maji určenou státní polohladovou mí-
ří (normu), všichni žijí podle státního 
příkazu a pracují podle komanda ko-
munistických dohližitelu. A tak tedy 
tam nemůže být ani dobrých lidí, kteří 
by přijali a nasytili svého bratra, člo-
věka-,,lišence" (vydéděnce). Lidé se 
bijí o kousek chleba — vede je pud 
sebezáchrany — a dosáhnuvše toho 
kousku chleba, neohlížejí se na žád-
nou mravnost, jenom aby ho nepo-
zbyli. Takové jsou s o c i á l n ě - e x i s -
l e n ě n í podmínky v naší vlasti. 

100 

Světová žaloba. 

telu a kněžského dorostu, aniž se zmi-
ňuje o příčinách. Věřící jsou velmi od-
daní a obětaví, V některých krajích 
byly znovu otevřeny dříve zavřené 
kostely a nékde docela vystavěny i 
nové. Poněkud silné se vzmáhá propa-
ganda „evangelických křesíanu" (bap-
tistů), kleří by chtěli vyvinout! ještě 
vétáí úsilí, Nejvélší církevní událostí v 
r, 1931 byla oslava 1500. výročí III, 
všeobecného koncilu v Efesu, konaná 
1, července, Kněží pří léto příležitosti 
méli řadu kázání. Kalendář přináší 
článek arcibiskupa Pavla z Jaroslav! 
o Nesloríové bludu, který byl v Efesu 
odsouzen, („Slovenec,") 

Smutné zkušenosti. 

Převážná většina nížcpodepsaných 
prožila 12—13 let sovětského režimu, 
viděla srdcervoucí obrazy: viděli, jak 



selské pracující rodiny byly vyhazo-
vány z vlastního domu, jak jim bylo 
odnímáno všechno movité jmění, kte-
ré si nashromáždily vlastni dlouhole-
tou těžkou prací. Tyto rodiny vyhoze-
né ze svého hnízda hledaly útulku v 
podzemních skrýších, v salaších a sto-
zích slámy. Následkem hladu a nedo-
statku přístřeší onemocněly kurděje-
mi a jinými chorobami. Trpěly zimou 
a umíraly zmrznutím. Ten, kdož z lásky 
k člověku poskytl pomoc těm uštva-
ným nešťastným lidem, stával se vin-
ným účastí na sympatiích s ,,k u 1 á-
k y". Viděli jsme, jak jedině proto, že 
lidé milovali svoje hospodářství a ne-
chtěli jiti do „kolchozu", byli žalařo-
váni a posíláni na nucené práce až do 
10 let. Známe mnoho případu, kdy 
byli lidé mučeni a postříleni proto, 
že se jen slovem ozvali proti vznika-
jící libovůli, ba někdy byli stříleni 
prostě pro podezřeni možného protes-
tu. 

Nevy l í č íme všeho , c o jsme prožil i , 
viděli a slyšeli . N e d o v e d e č l o v ě k v y -
psat t r a g e d i i r u s k ý c h l i d i , jak 
ji vytvoř i la komunis t i cká strana p o -
moci najatých nemravu, l oupežemi , 
zradou, s v a t o k r á d e ž e m i , mučen ím a 
vraždami. 

Neto l iko my, dospěl í , ale i n a š e 
m a 1 é d ě t i p o c h o p i l y , že je n e m o ž -
no žít v p o m ě r e c h „ s o c i a l i s t i c k é " v ý -
stavby. 

D ě t i s e o b r a c e j í ke svým ro-
dičům a prohlašují, že i ony musejí 
odejít za hranici. Ruská vlast se stala 
temným žalářem hladu a bezpráví a 
jejich dětský rozum pochopil, že život 
v SSSR znamená smrť, útěk za hranici 
je útěkem na svobodu. Tak smýšlí 
80 proc. ruského obyvatelstva. A jak-
mile je jim to možno, po jednom i v 
rodinách posunují se blíže k hranici 
s tím úmyslem, že utekou za ni. Ale 
nemnohým jen podaří se přiblížil k 
hranici, a ještě menšímu počtu se po-
daří útěk přes ni. 

P ř e c h o d p ř e s h r a n i c i je 
spojen s velikými těžkostmi a nebez-
pečím života. Utéci možno přes hra-
nici v noci přes kopce, bažiny a řeky, 
přes sít pohraniční stráže GPU. Do-
stali se někteří za hranici tím, že pře-
plavali velikou a prudkou řeku Amur: 
uprchlíci přiblíživše se k řece, svlék-
nou se sebe oděv a nazí plovou na 
čínský břeh. Tento způsob útěku za 
hranici má sice jen jedno procento 

nadě je na úspěch a p ř e c e se ho l idé 
odvažuj i . 

J a k é neštěstí a zoufa ls tv í může d o -
nutit o b y v a t e l e kulturních, p rávn í ch 
zemí , a b y se dali na t a k o v é p o d l o u d -
né jednání a na t a k o v é r i skováni ž i -
v o t a ? 

M y , r u š t í z n e v o l n ě n í o I r o -
c i k o m u n i s t i c k é l i b o v ů l e , 
odhodla l i j sme se k tomu, jiní naši 
r o d á c i učinili tak dř íve i učiní to p o 
nás. 

Naše utrpení , naše zoufalstv í n e -
smírné. A proto , třebas jen s n e p a -
trnou naděj í , že se d o s t a n e m e za hra -
nici, r iskoval i jsme v š e c k o , i vlastní 
ž ivot . 

Utíkají muži i ženy, j ednot l ivě i h r o -
madně, b e z dět í i s dětmi . Utíkají ja-
k o zvěř před lesním p o ž á r e m , n e -
mys l í c e na p ř e k á ž k y před s e b o u . Ut í -
kají v naději , že dos t ihnou území cizí 
říše, kde není v lády komunistů a l e d y 
ani té s v é v o l e a násilí, k teré poc i ťu j í 
v S S S R . 

M y všichni, p o d e p s á n i na l o m t o l is-
tě, přetrpěl i jsme muka i strach p ř e -
c h á z e j í c e hranici, ale zažili jsme l éž 
c h v í l e r a d o s l i . . . 

T o by ly první chv i lky v cizl zemi . 
Z d á l o se nám, že s lunce, v zduch a vše 
ko lem nás d ý c h á s v o b o d o u , sdílí s ná-
mi radost z našeho o s v o b o z e n i . 

Než běda , to by ly to l iko první c h v í -
le, p o nichž začaly naše o b t í ž e v c i -
zím kraji. Po t řebova l i jsme d o m o v s k ý 
lisl a neměli jsme ho ; my — uprch l í -
ci b e z dok ladu , my lidé b e z práva a 
o c h r a n y v cizi zemi. Jest l iže ne nám 
podař i l o p ron iknout dále d o cizí z e m i 
a jestliže nás obra tem nevrátil i d o 
S S S R , tož nám by lo prož ívat hrůzy 
před l a k o v ý m návratem. IJylo I řeba 
hledat za s e b e ruč i te le , h leda l pen í ze 
na zap lacen í pasu. 

P o d louhém v y j e d n á v á n í a s d l o u -
hou námahou nabýval i jsme z á k o n i t é -
ho pos taven í v c izině. 

N y n í j s m e b e z z a m ě s t n á n í , 
chudí , naše dě l i b e z obuvi a b e z o d ě -
vu, n e m ů ž e m e jich učit číst a psát, a 
p ř e c e jsme šťastni, ž e jsme vyváz l i 
z p o d s v é v o l e s o v ě t s k é v lády . 

M n o h o v š a k n a š í c h b r a t ř í 
n e p ř e š l o h r a n i c e , zahynulí s t ře -
lami pohraničn í stráže. A mnozí byl i 
uvězněni na cizím území p r o n e z á k o n -
ný p ř e c h o d hranice a o d e v z d á n i v ru -
ce katanů, od nichž utíkali . Osud 
těch, kteří byl i zpě t posláni d o S S S R 

101 



je hrozný osud: budou nejméně od-
souzeni na dlouhá leta těžké práce v 
káznici, 

Učitelé a následovníci svatých pří-
kazu Ježíše Krista — povzneste svůj 
hlas na ochranu neštastných lidí, po -
dejte pomocnou ruku hynoucímu rus-
kému bratru. Povězte své autoritativ-
ní slovo vládcům všech zemí, povězte, 
že áléstí lídí může spočívat jen na 
lásce a soucitu člověka s člověkem, 
řekněte, že nemravné učení, hnulí 
lidské nenávisti rozvířené širokou 
frontou v SSSR smrtelně zeslabuje 
mravní stav celého světa. 

Prosíme vás snažně, pomozte rus-
kým uprchlíkům, zachraňte ty, kteří 
přešli sovětskou hranici, aby nebylí 
zpět posíláni do SSSR, usnadněte jich 
legalisaci v cizích zemích. Pomozte 
jim najít poctivou práci a právní pře-
bývání. 

Prosíme Pána Boha, aby vám pomá-
hal v dobrém, bohumilém díle.' 

* 

T u t o s v ě t o v o u ž a l o b u po-
depsalo 279 ruských sedláků a ně-
meckých kolonistů, uprchlých z Rus-
ka. Podle vyznání jsou to pravoslavní, 
katolíci, staroobřadci, menonité, evan-
gelíci i příslušníci jiných sekt. Mluví 
za celé knihy, 

Cluirbinský biskup Nestory dopro-
vodil prosbu ruských upichlfků těmito 
slovy: „Úplně schvaluji vaši prosbu a 
žehnám jí, nebot v naší době, kdy se 
rozdělil celý svět na dva 'ábory: lidi 
věřících v Boha a lidí postupujících 
proti Bohu a všemu světlému ve svě-
tě, v nůší době je třeba volat ke křes-
Caniim jiných vyznání žijícím v ze-
mích, kde se Bůh nad nimi smiloval a 
ochránil je od hrozných muk proná-
sledování, je třeba připomínat jim ona 
utrpení, která snášeji pro jméno Boží 
lidé v Rusku. Ve jménu Božím, ve 
jménu Pána našeho Ježíše Krista, aby 
ukázali pomoc lásky ruským bratřím." 

Ani zpět, ani vpřed. Tázal se kdosi 
na ruském Podolí venkovana: 

„Jak se lam u vás mále, Maxime?" 
„ V š e l i j a k l " 
„Je u vás hlad?" 
„Není, ale je tu smutno, nemůžeme 

ani zpět, ani vpřed . . . 
Dříve, když měl někdo jednoho ko-

ně, pracoval, aby si mohl zjednat dru-
hého, aby si koupil ještě jednu krávu, 
aby si přikoupil ještě nějakou „desja-

tinu" (t. j. 2400 čtver. sáhů) země. Prá-
ce měla smysl, život dával jakousi na-
ději. Dnes zazdili mužíka do horší ješ-
tě ohrady než za vlády pánů. Nemá 
nic před sebou kromě odměřené prá-
ce a nečisté stravy. Přehazují s ním 
z Obgopolja (na Podolí) do vzdále-
ných kolchozů nad Volhou, ze Sibiře 
do Donské pánve. Dříve za doby pá-
nů byly prodávány jednotlivé ,,chlop-
ské duše" výjimečně a zřídka, dnes 
přenášejí celé dědiny na tisíc verst 
daleko podle o s r a s č o t u" (ze 
státního důvodu) na rozkaz vlády. 

Tož nejistý to ž i v o t . . . A k tomu 
jsou ještě „ cerkve" zavřeny. Smutno, 
věru — a není možno ani zpět, ani 
vpřed!" 

Strach před pravdou v sovětském 
Rusku. Dramatický spisovatel sovět-
ský A f i n o g e n o v napsal novou di-
vadelní hru pod názvem „S t r a c h". 
Zachycuje v ní obrázek soudobého ži-
vota ruského, který je všude pronik-
nul strachem. Starý profesor Zacha-
rov, vystupující ve hře, ze strachu po-
mlouvá svého kolegu, mladý profesor 
Bobrov ze strachu zrazuje své učitele 
a stává se komunistou, komunista G č -
chovoj ze strachu zalají svůj buržujní 
původ a je pak vyloučen ze strany a 
prohlášen „l išencem" (bezprávným č lo -
věkem) — ledy všeobecná v l á d a 
s t r a c h u . Strach z úřadů, strach ze 
zrady nejbližších nebo spolupracují-
cích, strach z „čistky", z kontrolní 
komise, z politbyro atd. Hra byla dá-
vána v moskevském Uměleckém di-
vadle a třebas je psána příznivé pro 
režim komunistický — vystupuje v ní 
na př. desítiletá p i o n ý r k a N a t a -
š a a přednáší o „p j a t i 1 j e t c e " — 
přece její provedení vzbudilo namnoze 
dojem právě opačný. Vznikly proto 
mezi komunisty o hru takové spory, 
že autor Afinogenov pomýšlí na změ-
nu tekstu a jiné pojetí některých míst, 
která způsobila pohoršení pravověr-
ných komunistů. Ani sovětské uměni 
není tedy svobodno! 

Dohánějí Ameriku! V branách No-
vého světa — v příslavě new-yorskěm 
—- vítá každou lod, přijíždějící do 
Spojených států, s o c h a s v o b o d y 
jako maják daleko viditelný. Bolševici 
chystají se u vjezdu do přístavu p e -
t r o h r a d s k é h o zbudovat také ja-
ko maják p o m n í k L e n i n ů v , kte-
rý má svými rozměry převýšit ještě 
velikost newyorské sochy svobody. 

102 



Náklad je rozpočten na 2 a půl mil. 
rublů. Bude to tedy největší pomnik 
— n e s v o b o d y . 

Úsudek ruských bezbožníků o pa-
peži Piu XI. Nevěrecký měsíčník ,,A n-
t i r e l i g i o z n i k " (prosinec 1931) so-
větský píše: „Především musíme zdů-
razniti obdivuhodnou činnost napeže 
Pia XI., hlavy katolického tmářstvi. V 
posledních dvou letech vydal celou 
řadu encyklik, které pojednávají o-
všech skoro denních, sociálních a ži-
votních otázkách. Takové encykliky 
jsou o výchově, o ženě a křesťan-
ském manželství, o dělnické otázce a 
socialismu, o světově krisi a neza-
městnanosti a j. Ale to není ještě vše-
cko. Stačí se podívat do vatikánského 
věstníku „Osservatore Romano", abv-
chom se přesvědčili o mladicky svěží 
působnosti toho starce. Pius XI. vy-
stupuje také v radiu a obrací se k ce-
lému světu. Zřídka kdy uplyne týden, 
aby nepřijal zbožných poutnických 
skupin z Německa, Francie, Anglie, 
Belgie atd. Většinou jsou to dělníci a 
dělnické organisace. Všechny ty ná-
vštěvníky pozdravuje papež zvláštní 
promluvou. Vystoupení Pia XI. je vždy 
signálem pro katolickou Církev všecli 
zemí a návodem, v jakém směru se 
má rozvinouli kněžská agitace." — 
Hledte, po jak divných cestách vede 
Boží Prozřetelnost veliký ruský národ 
k bližšímu poznání římského Vele-
kněze. Ti, kteří ho na smrt nenáviději 
a jemu jen zlořečit chtějí, představuji 
ho bezděčně v jeho nejkrásnéjší podo-
bě — starostlivého Otce všeho křes-
ťanstva! 

Ruští staroobřadci, kteří se za pa-
triarchy Nikona odloučili od úřední 
pravoslavné církve, nechlějíce uznat 
opravy, bohoslužebných knih, nařízené 
tehdy patriarchou, podstupovali dlou-
ho nejkrutéjší pronásledování se stra-
ny pravoslavné církve a carské vlády. 
Proti bolševickému násilí nastoupili 
rozhodnější boj teprve tehdy, když jim 
bolševici začali zavírali jejich kostely 
a bráti majetek. V tomto boji proti 
bolševikům se zvláště vyznamenal 
starověrec M e 1 j n i k o v, bohoslovec-
samouk, který nedávno utekl do Ru-
munska. Tam mají staroobřadci stře-
disko své církevní (hierarchické) orga-
nisace v B í l é K r i n i c i >(v bývalé 
rakouské Bukovině). Jiní starověrci, 
kteří nemají biskupů ani kněží, bydlí 
v okolí Vilna (v Polsku), v Estonsku 

Záchvaty kulturního boje v Polsku. 
Bolševická nevěra má i v Polsku své 
agenty. Jedním z nich je Tadcusz 
Wieniawa-Dlugoszewski, který rád po-
řádá přednášky lam, kde vidí rozkvé-
tal svčži náboženský život katolický. 
Tak si ohlásil svoji prolikalolicky rou-
havou přednášku v Grójcu, kde byly 
pravé zkončeny farní misijní pobož-
nosti a kde katolíci nedávno uspořá-
dali zdařilou oslavu letošního jubilea 
papežského. Přednáška úředné povo-
lena. Přišlo na ni dosti mnoho mláde-
že a místních občanů, kteří si ovšem 
nedali líbil urážky své katolické víry, 
důrazně se proti nim ozvali a donutili 
přednášejícího, že musel hned opuslit 
jejich obec. Ponechali mu na vybra-
nou, chce-li „osvěcovat" bolševiky v 
Rusku nebo ve Španělsku. 

Jíní agenti nevěry skrývají se pod 
pseudonymy, jsouce jinak význačnými 
úředníky katolické republiky polské. 
Ministerstvo věcí zahraničních má Te-
ofila Jaškiewicze, který jako Ilenryk 
Wroňski píše ve „Wolnomyšlicíelí" na 
př. takto: „Než i Polska „vždy věrná" 
dočkala se nakonec své křížové vý-
pravy modliteb. [Naráží na eucharis-
tické pobožnosti, konané v celé Pol-
sce na odvrácení nového prolikatolic-

103 

Z P O L S K A 

a na Litvě; také v Rize jest jich mno-
ho. Střediskem starověrců roztrouše-
ných po zapadni Evropě je f a r n o s t 
pařížská. Podřízeni jsou biskupu v ru-
munském Kišinevě. Než ani bolševické 
pronásledováni ani vyhnanství nepři-
vedlo staroobřadce blíž k bývalé ma-
teřské církvi pravoslavné, ani jich ne-
sbližilo s jinými církvemi. 

Ruský metropolita Sergij neuznal 
rozhodnutí patriarchy cařihradského, 
který vzal pod svoji ochranu nepo-
slušného pařížského metropolitu J o v -
1 o ¡5 i a a zřídil proň západoevropský 
exarchat. Metropolita Sergij žádá, aby 
se Jevlogij podrobil jeho rozkazům, a 
trvá na lom, že hlavou pravoslavných 
Rusů na evropském Západě zůstává 
jim ustanovený vilenský a lilevský 
metropolita J e 1 e v l e r i j. Jsou ledy 
tři pravoslavné ruské skupiny církevní 
mimo Rusko; stoupenci karlovického 
n.elropolity A n t o n i a v Jugoslávii, 
stoupenci metropolity J c v I o g i a v 
Paříži a přívrženci litcvského metro-
polity J e I e v t e r i j e. 



kého práva manželského!) Vojnu, kte-
rou jí vypověděl dne 10. listopadu mi-
nulého roku papežský garnison uby-
tovaný v Polsce už téměř od tisíce 
let, Polska musí přijat a vyhrát. A to 
vyhrát tak, jak ji vyhrály Španělsko 
a Mexiko!" — Chcete-li vědět, jakým 
právem se odvažuje „Volná myšlenka" 
mluvit jménem Polsky, tož vzpomeňte 
na její předáky: C z e c h o w s k i h o, 
který byl roku 1925 odsouzen na 2 lé-
ta do žaláře, ponévadž dělal sovětům 
placeného špehouria, M o s z e k a 
G r y n š p a n a a Eliáše C h w a t a, 
kteří byli roku 1931 uvězněni pro své 
tajné styky se sovětským kominter-
nem a na adresy svých žen dostávali 
velké obnosy peněz z Ruska. Takoví 
lidé chtějí mluvit jménem polského 
národa! 

Také boj o kostel. V pavlovické 
farnosti ve slezské diecési zneužívali 
nehodní lidé stařičkého faráře tou mě-
rou, že by ho byli pomalu připravili o 
jeho majetek. Biskupský ordinariát 
pověřil proto sousedního kaplana P. 
Niedzíelu, aby uvedl majetkové po-
měry na pavlovické faře do pořádku. 
Tím ovšem popudil proti sobě P. Ni-
edziela všechny, kdož vykořisťovali 
dosavad stařičkého faráře ve svůj 
prospěch. A když se pak hlásil o pav-
lovickou faru a ji dostal, zaranžovali 
oni kořistníci, spojivše se s místními 
socialisty, takový odpor proti novému 
faráři, že mu zabarikádovali přístup 
do kostela a znemožnili veřejným ná-
silím ujat se pavlovické duchovní sprá-
vy. Podle biskupského nařízení uchý-
lil se tedy P, Niedziela do sousední 
obce Varšovic, aby v případě potřeby 
mohl zaopatřili nemocné a posloužit v 
duchovní správě hodným farníkům. V 
celé diecési byly nařízeny modlitby za 
vzdorné a neposlušné občany pavlo-
vické. Ale co se nestalo? První, kdo 
v noci poslal pro vyhnaného faráře, 
byl vůdce vzpoury, zdravý a silný 
člověk, který náhle onemocněl — a 
než kněz přišel, zemřel. Před svou 
smrlí projevil však upřímnou lítost 
nad svým vzdorným počínáním a své-
ho švagra poslal odprosit vůdce hod-
ných farníků za dané pohoršení. Jeho 
náhlá smrl olřásla revoltujicimi osad-
níky tak, že sami otevřeli zabariká-
dovaný kostel a vyhnaného kněze za-
volali zpěl. — Pravda, takový č e s k ý 
obrázek popřevratový — ale s pol-
ským zakončením! 

Zrušení arcibiskupské kurie mohv-
levské. Jak známo, dlel dosavadní ka-
tolický metropolita mohylevský arci-
biskup E d u a r d R o p p ve vvhnan-
ství ve Varšavě, udržoval tam arcibis-
kupskou kurií (úřadovnu), kapitulu, 
měl svého generálního vikáře (preláta 
dra Okolo-Kulata), měl pravomoc nad 
svým kněžstvem, které spolu s ním ži-
lo ve vyhnanství roztroušeno po ce-
lém Polsku, měl i svůj kněžský semi-
nář v L u b l i n ě , mél styky i s pro-
následovaným kněžstvem své někdejší 
metropole v sovětském Rusku, vydá-
val ještě každoročně smutný katalog 
o jejím stavu, vpravdě mučednickém . . 
Od 1. ledna 1932 nastala však změna. 
Svatá Stolice římská z r u š i l a (31. 
p r o s i n c e 1931) k u r i i m o h y l e v-
s k é ř í m s k o k a t o l i c k é a r c i -
d i e c é s e, metropolitu Roppovi sice 
ponechala hodnost arcibiskupa mohy-
levského, ale přidělila mu títulární di-
ecési (in partíbus infideliuml, jeho kně-
zi a bohoslovci přecházejí pod přímou 
pravomoc papežské „ k o m i s e p r o 
R u s k o " a správu misijního ústavu 
lublínského, kde byl zaveden praktic-
ký b i r i t u a l i s m u s , povede kole-
gium složené z kardinála Hlonda, lub-
línského biskupa Mariana Leona Ful-
mana a arcibiskupa Roppa. Na roz-
loučenou vydal arcibiskup Ropp pas-
týřský list k svému kněžstvu ve vy-
hnanství a k studentum lublínského 
ústavu a vyzývá je k další práci pro 
nesmrtelné duše i k naději na návrat 
do ruské vlasti. — Sv. Otec i tímto 
zrušením mohylevské kurie ve Varša-
vě osvědčil opětně svoji lásku k trpí-
címu Rusku. Nechtěl, aby beztak těž-
ce zkoušené sládce katolíku v sově-
tech bylo zatíženo podezřením, že je 
ve styku a pod pravomoci biskupa v 
cizím nepřátelském -zahraničí. Pro ka-
tolické kněze na Rusi byl každý při-
piš z metropolitní kurie varšavské — 
třebas čisté náboženského obsahu — 
nebezpečím, že budou sovětskými ú-
řady při nejmenším příkře vyšetřová-
ni, ne-li žalařováni a trestáni. 

Řád basiliánský v Polsku slaví letos 
50. výročí své reformy, provedené pa-
pežem Lvem XIII. K jakému rozkvětu 
přivedla přijatá reforma řeholní ro-
dinu basiiiánskou, možno posoudit z 
několika statistických dat. Dnes má 
řehole basilianská 474 členů působí-
cích nejen v M a 1 o p o 1 s c e (17 kláš-
terů), ale na naši Podkarpatské Rusi, 

104 



Řád sv. Františka z Assisi dobyl si 
velikých zásluh nejen o náboženský, 
ale i o kulturní živol jižnícli Slovanu. 
Už v polovici t ř i n á c t é h o s t o l e -
t í vzpomíná se františkánská ,,p r o -
v i n c i a S l a v o n i a e", která zabí-
rala celé území nynéjši Jugoslávie. V 
B o s n ě začaly františkánské misie od 
r. 1235, takže kolem roku 1300 byl 
zřízen už bosenský vikariát františ-
kánský, k němuž patřily tehdy 2 kus-
todie a 12 klášteru. Otázkou příchodu 
františkánů do Bosny zabývá se loni 
v Římě vyšlá kniha bavorského fran-
tiškána P. Caja Othmara, který poklá-
dá požehnanou činnost františkánů v 
Bosně a Hercegovině za největší slá-
vu celého řádu. 

Náboženská „svoboda" Hrvatů a 
Slovinců v Istrii, Terstě a Gorici. Když 
italská vojska zabírala tyto kraje, v 
slavnostním projevu slibovala, že Hrva-
ti a Slovinci budou míti více svobody 
a škol, než jich měli za vlády rakous-
ké. Doslova bylo jim řečeno: „ V a š e 
v í r a b u d e c t ě n a , p o n ě v a d ž 
j e t o v í r a c e l é I t á l i e . " Ale ani 
jeden z těchto slibů nebyl splněn. Slo-
vanskému lidu vzali Italové školy a 
zabraňují, aby svojí katolickou víru 
vyznávali rodným jazykem. Neméně 
nežli 800 hrvatských a slovinských u-

čitelů bylo zbaveno služby a na je-
jich místo dosazeni Italové, kteří vů-
bec neznají řeči lidu a děti. Všechno 
se potaliánštuje: příjmení, jména míst-
ní, názvy obcí, hor a řek, rozpouštějí se 
všechny slovinské a hrvatské spolky 
— 43-1 jich bylo pro zájmy duchovní 
a 414 pro zájmy hmotné, slovanské 
noviny a časopisy nesměji vycházet, 
ani ze zahraničí docházet. Na konec 
sáhl italský fašism i na svobodu ná-
boženskou: z kostelů vyhání mateřský 
jazyk hrvatských a slovinských kato-
líků, pronásleduje jejich biskupy (ze-
mřelého Mahniče, Karlina, zemřelého 
arcibiskupa Scdeje) a kněze 1329 pří-
padu přesně zjištěno) a přece žije pod 
vládou italskou v 370 farnostech 650 
t i s í c Urvalti a Slovincůl V Jugoslá-
vii je naproti tomu jen 4900 Italů, 
kteří mají své školy, své spolky i své 
bohoslužby italské. To zrovna křičí! 
(Podrobná data viz v knize Fran Bar-
baliče, Vjerska sloboda Urvala i Slo-
venaca u Islri, Trslu i Gorici, vyšlé 
nákladem Družstvu sv, Jeronima, Za-
greb 1931.) 

Počet katolických děli, které v Bě-
lehradě navštěvuji obecnou školu, 
vzrostl letos na 1556, Na vyšších ško-
lách je zapsáno 700 katolických žáku 
a žákyň. Katolickému náboženství vy-
učuje v Bělehradě 8 knížI-kuleahcUi. 

Advcntislc v Jugoslávii maji své 
centrum v Bělehradě, kde si zřídili 
svoji tiskárnu „Preporod" a kde vy-
dávají knihy a časopisy i ve slovin-
ské řeči. Srbští bogomoljci byli dříve 
s adventisly v lak úzkém spojení, že 
je úplně včlenili do svých organisacf. 
Nyní se bogomoljci co nejpřísněji vy-
hýbají adventistům, vylučují je ze 
svých organisací a věnují velikou péči 
náboženské výchově omladiny a škol-
ní mládeže! 

Bělehradské ministerstvo osvěty vy-
dalo jisté potřebné a důležité naří-
zení správám škol (z 23, ledna 1932, č. 
1533), aby zamezovaly ze všech sil 
zlozvyk k l e n í , n a d á v e k a n e -
s l u š n ý c h ř e č í mezi školní mlá-
deží a jejím prostřednictvím též v o -
slalních vrstvách lidu. Je sice pravda, 
že tak zvaná „klukovská" léta měla 
vždycky a všude svoji „svéráznou" 
hantýrku, ale naše doba používá k ní 
se zvláštní zálibou pustého klení a 
nestydatostí. Bolest jugoslávských vy-
chovatelů národa je i naší bolestí, je-
nom že u nás se dosud mlčí. K ozdra-

105 

Z J U G O S L Á V I E 

v Uhrách, Rumunsku, Kanadě, Spoje-
ných státech severoamerických a v 
Brasilii. Otcové basiliáni vedou též 
rusinskou kolej římskou, řeckokatolic-
ký seminář v Záhřebě (Hrvatsko), pře-
vzali duchovni správu řeckokatolické 
farnosti ve Varšavě a v Horodle nad 
Bugem. Čtyři biskupové řeckokatoličtí 
vyšli z řehole sv. Basilia Velikého. 

V basiliánském klášteře v Krechově 
(v býv. Haliči), kde mají řádový novi-
ciát, přijalo nedávno 25 noviců řehol-
ní roucho. Je to dobré znamení jak 
pro řeholi, že se těší takové oblibě v 
lidu řeckokatolickém, tak i pro lid 
sám, který je tak úrodnou půdou pro 
povoláni řeholní. 

Do Vilna (v Polsku) přijc'o nedávno 
těžké nákladní aulo naplněné štěbe-
tající zásilkou hus. Při policejní revisi 
se však ukázalo, že kromě těchto těž-
ko létajících ptáku přivezlo auto též 
drobné papírové letáky komunistické, 
listy a knihy. Policie ovšem tuto „du-
ševní" komunistickou stravu zabavila! 



véní našeho ovzduší muselo by klení, 
rouhání a smilné řečí zmizet napřed 
i z tak zvaného krásného písemnictví 
a žurnalistiky. A k tomu je dosud da-
leká cesta a marné volání. 

Vrhbosenská arcídíecése oslaví své 
letošní zlaté jubileum eucharistickým 
kongresem v S a r a j e v ě ve dnech 
2.—5. června, jehož se súčastní celá 
katolická Bosna a Hercegovina. Eu-
charistické slavnosti vyvrcholí noční 
adorací se soboty na nedélí 5. června 
a pak nedélním svátostným průvodem. 
V sarajevské katedrále bude odhalen 
pomník zemřelému arcibiskupu Štad-
lerovi. 

V předválečném Srbsku nevyučovali 
pravoslavní knězi náboženství ve ško-
le, nýbrž učitelé. Důsledek toho se 
objevil ve velké neznalosti křesťan-
ských pravd víry. Nynější pravoslav-
ný patriarcha V a r n a v a nařídil pro-
to, aby kněží převzali náboženské vy-
učování ve školách na základě nové-
ho školského zákona. Podle par, 43 
tohoto zákona ustanovuje a dává ná-
hradu za vyučování náboženství ve 
škole „ n á b o ž e n s k á o b e c " nebo 
rodiče. Stran obstarání p o v o z u ne-
činí tu zákon žádné zmínky, ale obec 
m ů ž c poslcytnouti náhradu z vlastní-
ho rozpočtu, jenom že se to nesmí stát 
na účet školy. Jak vypadá prakse v 
tomto ohledu, přináší bělehradská 
„Politika" (z 9. února 1932) tento do-
klad: V jedné srbské obci pojal učitel 
do školního rozpočtu jakýsi nepatrný 
obnos jako náhradu za výchovu dělí 
v křesťanské víře. Š k o l n í výbor 
přijal tuto předlohu, ale obecní výbor 
ji odmíll a rozhodl, že nemá být na 
Škole žádného učitele náboženství a 
loto vyučování že se vůbec ze školy 
vylučuje jako n e p o t ř e b n ý p ř e cl-
ili ě II Nad lakovým rozhodnutím o-
bocních slarších pozastavuje se i „Po-
litiku" a přeje si rozhodně, aby se 
loulo cestou dále nešlol 

Primas jugoslávský, barský arcibis-
kup dr. M i k u l á š D o b r e č i č, do-
žívá se letos 60 lei živola a 20 lei 
biskupské hodnosti. Jeho malá die-
cése, k níž přibylo po světové válce 
ještě několik chudých osad albán-
ských, trpí velikou chudobou a je ob-
klíčena pravoslavným okolím. Arci-

Na letošní svatodušní svátky (pra-
voslavné, 19. června) seide se na h o-
ř e A t h o s v Řecku druhý ,,p r e d -
s o b o r " (přípravný sněm) pravoslav-
ných církví. První se tam konal přede 
dvěma lety. Z Ruska jsou na tento 
sněm přihlášeni jak předslavitelč cír-
kve patriarší, tak i zástupci odštěpe-
ných „obnovlencú", které cařihradský 
patriarcha přijal do církevního obco-
vání. Predsobor má připravit půdu ke 
svolání obecného sněmu pravoslavné-
ho a přichystat "materiál k jeho pora-
dám. Pravoslavní Rusové těžce nesou, 
že na predsobor jsou přihlášeny i au-
tokeíalní církve, které se osamostat-
nily proti vůli ruského pravoslaví, 
zvláště církev „obnovlencu", která 
tak bojovně potírala církev pravo-
slavnou a byla od ní o d s o u z e n a. 

Řecká církev odloučená učinila ve 
svém oficielním věstníku projev o po-
slední papežské encyklice ,,L u x v e -
r i t a t i s", vydané na zakončení jubi-
lea efeského církevního sněmu. 0 -
svědčuje, že se v nauce o božské a 
lidské přirozenosti Kristové i v učení 
o úctě Bohorodičky úplně shoduje s 
Církví .římskou. Pokud se týká prven-
ství římského papeže, byla by řecká 
církev ochotna je uznat v té formě, v 
jaké prý je přiznal efeský sněm cír-
kevní papeži Celestina I. Sněm efeský 
však uznal prvenství papežovo b e z 
j a k é k o l i v v ý h r a d y , ba i sám 
Nestorius se snažil získati souhlas 
římského papeže — nemožno tu tedy 
rozlišovat mezi prvenstvím cti a 
prvenstvím pravomoci, jak to činí od-
loučení Řekové. 

106 

Z Ř E C K A 

biskup dr. D o b r e č i č vyniká zna-
lostí moderních řečí, básnickým na-
dáním a láskou k své chudičké do-
movině. Účastnil se IV. unionistické-
ho sjezdu v e l e h r a d s k é h o , na o-
rientálním kursu při světovém eucha-
rístickém kongresu v Chicagu měl na-
dšené kázání a vždy znova doporoučí 
svoji chudobnou diecési přízni našeho 
ÚACM. Mezi svými se těší veliké po-
pularitě; zemřelého P. Jaška a P. Ja-
na Filipa jmenoval arcib. dr. Dobrečič 
barskými kanovníky! 



Katolický obzor. 
D o m a . 

Z výborové schůze ÚACM, konané 
dne 2. března 1932. Předsedající msgr. 
S t a v ě l věnoval píetni vzpomínku 
velikému biskupovi zemřelému dr. 
A n t . P o d l a h o v í , dlouholetému 
předsedovi pražského odboru ACM, 
který stál u kolébky velehradského 
unionismu a byl jedním ze zakladatelů 
a redaktorů unionistického časopisu 
„Litterae Slavorum theologicae". Zá-
věrečné účty ACM za rok 1931 pro-
hlédl a správnými shledal p. profesor 
P. Horák. P o k l a d n í z p r á v a vy-
kázala za leden a únor 1932 celkový 
příjem 8.835 Kč a celkové vydání 12 
tisíc 376 Kč. Z r e f e r á t u t a j e m n í -
k o v a : Novým zakládajícím členem 
se stala rodina M l č á k o v a z K e 1-
č e. Členské příspěvky zaslali: Rev. 
Josef K u n c z East Bernard, Tex (15 
dolarů), Rev. O. Z l á m a l z Clevelan-
du 0., 1.500 Kč, dr. H. D o s t á l ze 
St. L o u i s u , Mo, 500 Kč. Ohlášen 
odkaz zemřelého P. J a n a J o r d á -
n a, faráře z Vícova, 1000 Kč. N o v é 
o d b ě r a t e l e časopisu apošlolátní-
mu získali zvláště bohoslovci olomučtí 
a studenti a. gymnasia v P r a z e - B u -
b e n č i (kde je 66 odběratel). M a t i -
c e s v a t o k l i m e n t s k á připra-
vuje pout z Prahy na Velehrad a na 
horu svatoklimentskou o letošních 
svátcích svatodušních. Sekretariátu A. 
C. M, odevzdal prof. Špaldák d ů l e -
ž i t o u k o r e s p o n d e n c i zahranič-
ní (prof. Glubokovského), O velehrad-
ském unionismu píše informativní člán-
ky v anglických katol. časopisech (The 
Tablet a The Church Times) M i s s 
C h r i s t i č o v a z L o n d ý n a . Do-
pisovatel „ Ř í m s k é k o r e s p o n -
d e n c e " (P. Alf, Mitnacht, O, S-
Aug.) vyžádal si prvé zprávy apošto-
látního časopisu ještě před jeho roze-
sláním. D r. K a 1 i k i n (pravosl. Rus) 
napsal informativní stát o ACM do 
listu „Jedinstvo". P r o c h u d é k o s -
t e l y j u g o s l á v s k é došly ACM 
nové dary. Na k r a j a n s k é m i s i e 
odjíždí do Bulharska P. A l o i s L a-
z e c k ý , S. V. D. ze Šíavniku (10, 
března), do F r a n c i e pojede v po-
lovici dubna msgre dr. Š t a n c 1 z 

Hranic. P r o ř e k o k a t o 1 i k y v La 
Grand Combe ve Francii konal misie 
P. Bourgeois T. J. Kanadský misionář 
P. F l o r i á n vrátil se domů a bude 
o svých zkušenostech přednášet. ČÚZ 
s i v y ž á d a l seznam d o m á c í c h i 
z a h r a n i č n í c h škol katol., aby 
zprostředkoval jejich dopisování s dět-
mi ve staré vlasti. Osleplý krajan 
K o u d e l k a z B r e n i přijat do ústa-
vu v Nov. Hvězdlicích. K letošnímu 
sjezdu zahraničních krajanů vydá ČÚZ 
s b o r n í k , pro který si vyžádal zprá-
vu i o činnosti ACM. VI. u n i o n i s-
t i c k ý s j e z d na Velehradě koná sc 
v e d n e c h 13.—17. č e r v e n c e 
1932. Závěrem jeho bude lidová po-
božnost za pronásledovaný křest. Vý-
chod. O p o z v á n i přípravného vý-
boru pro bratislavský sjezd slovan-
ských právníků (1933) rozhodne AV. 
Zásadně schválen n á v r h t a j e m n I-
k ů v na vydání cyklu unionislických 
kázáni a návrh prof, dr. M n l o c n y, 
umožnit půjčkou Lidovým závodům v 
Olomouci zakoupení ruské sazby pro 
vydávání „Actorum AV." 

Pout z Prahy na Velehrad n na Ho-
ru svatoklimentskou uspořádá o sva-
todušních svátcích M a t i c e s v a t o -
k l i m e n t s k á , V sobotu 14, května 
dopol, odjezd z Prahy do Koryčan 
vlakem, z Koryčan na Velehrad au-
tobusy, Večeře a nocleh. Dopoledne 
15. května mše sv. v Cyrilce, prohlíd-
ka musea, oběd. Odjezd do Buchlovic 
a na Buchlov. Prohlídka hradu a sbí-
rek, Cestou do Koryčan zastávka u 
Cimburku a prohlídka zřícenin. Veče-
ře a nocleh v Koryčanech. V pondělí 
16. května s koryčanským procesím 
pout na Horu svatoklimentskou. Ká-
zání a slovanská mše sv, podle vý-
chod. obřadu. Oběd v Koryčanech, zá-
jezd do Slřílek k prohlídce hřbitova 
(bude-li dostatek času). Asi o 21. hod, 
večerní návrat do Prahy, Vlak bude 
míti několik zastávek, kde mohou při-
stoupili poutníci z venkova a v Brně 
poutníci brněnští. Podrobný pořad bu-
de ještě oznámen novinami a letáky. 

Z výroční zprávy Apoštolátu jedno-
ty díecése brněnské, V roce 1931 ko-
nány tří schůze Apoštolátu jednoty, a 
to jedna schůze představenstva a dvě 

107 

M O R A V A 



výborové. Na těchto bralo jenom ně-
kolik málo členu výboru podíl, nebof 
pro mnohé je přímo nemožností do-
staviti se do Brna na schůzi jednak 
pro vzdálenost, jednak pro úřední po-
vinností. V roce 1931 zemřeli tito čle-
nové Apoštolátu jednoty: Dpp, Frant-
Zvejška, farář v Medlové, Josef Vác-
lavík, děkan v Bitové, Filip Buchla, 
farář v Divácích, Josef Laštovička, 
děkan ve Mésté Zdáře, Eman. Svitať-
ský, farář ve Slřížové u Třebíče. R. i. 
p.l Nové přistoupilo k Apoštolátu jed-
noty členů 5. Jest tedy stav členstva 
tento: Z roku 1930 zbylo členů 522. 
V roce 1931 přibylo členu 5. V roce 
1931 zemřelo členů 5. Zůstává ledy 
počátkem roku 1932 členil 522. Z pří-
spěvku členu posláno clo Rajhradu 
pokladníku Apoštolátu sv, Cyrila a 
Metoděje opatu P. Petru Hlobilovi 
2543.69 Kč, Msgr. Fr. Adamec, t. č. 
ředitel A, J, Frant. Všetečka, t. č. jed-
natel A, J. 

Brněnská Masarykova universita 
jmenovala česlným doktorem filosofie 
učeného profesora pravoslavné boho-
slovecké fakulty na varšavské uni-
versiilč I v a n a O g i e n k o. Nový 
doktor vynikl zvláště vědeckými pra-
cemi jazykozpytnými (z oboru církev-
ní slovanštiny a ukrajinšliny) a ra 
poli dějin a literatury cyrilometoděj-
ské, Za čestnou promoci poděkoval dr. 
Ogienko ve čtyřech řečech slovanských. 
Před válkou byl profesor Ogienko do-
centem k y j c v s k é university a stal 
se pak hlavním organisátorem a prv-
ním rektorem státní university v K a-
iii e n c i P o d o l s k é ni. Přičiňoval se 
vždy o samostatnost pravoslavné cír-
kve ukrajinské a pořídil pro ni doko-
nalé překlady i některých liturgických 
knih. 

ho r gymnasia z Řevnic. Bohužel, přes 
všechny pokusy s různých stran nepo-
dařilo se dosud vymoci na rozhodují-
cích místech při ministerstvu školství 
dovolení, aby se na tomto ústavě smě-
lo vyučovali i náboženství pro odpor 
některých protinábožensky zaujatých 
činitelů ukrajinských i našich. Žaluje-
me na to, protože pro nešťastný ukra-
jinský národ nemůže být s naší české 
strany horšího daru, než pomáhat mu 
vychovávat mládež, naději lepší bu-
doucnosti. bez víry v Boha! 

Úmrtí velikého biskupa dr. Antonína 
Podlahy zarmoutilo hluboce všechny, 
kdož znali jeho neúnavnou činnost na 
přečetných polích Církve a vlasti. Dí-
lem. které budoval v českém národě s 
lakovou láskou, obětavostí a pili. po-
stavil si sám nejkrásnější pomník. Ja-
ko redaktor . K a t o l i c k é v z d ě l á -
v a c í k n i l i o v n y", „ Č a s o p i s u 
k a t o 1. d u c h o v e n s t v a " a ,.B o -
h o v ě d n é h o s l o v n í k u " otevíral 
po léta českému katolicismu široké 
obzory hlubokého vzdělání, připravo-
val mu spolehlivou duchovní výzbroj, 
nešetře přečasto ani zdrávi ani vlast-
ního majetku! Bez mecenášství Podla-
hova nebyli bychom snad dodnes měli 
v rukou výborného dila preláta dra 
H o j č I a. nový překlad Písma sv. i v 
poslední jeho úpravě lidového vydání. 
Jen několik málo zasvěcených lidí bu-
de moci vydal svědectví o neobyčejné 
štědrosti biskupa Podlahy pro českou 
katolickou literaturu. A ve všem tom 
ieho literárním a badatelském snaže-
ní jako zlatá nil se vine jeho nadšená 
láska k d ě d i c t v í s v a t o v á c l a v -
s k é m u a k světové idei c y r i l o m e -
t o d ě j s k é . Kdo viděl j u b i l e j n í 
v ý s t a v u s v a t o v á c l a v s k o u v 
Praze, bezděčně se sklonil před život-
ní prací nejhoroucnčjšího ctitele ;V 
knížete a v mohutných oslavách mile-
niových poznal ovoce ieho lásky sva-
továclavské Biskup Podlaha dovedl 
však také plné chápal v ý z n a m m y š -
l e n k y c y r i l o m e t o d ě j s k é : *L'l 
po leta v čele pražského odboru ACM, 
byl z prvních programových tvůrců 
v e l e h r a d s k é h o u n i o n i s m u 
spoluzakládal a řídil první union'st<c-
ký časopis „S 1 a v o r u m 1 i t t e r a e 
t h e o 1 o g i c a e" a ještě o posledrim 
o r i e n t á l n í m k u r s u p r a ž -
s k é m (roku 1929). ač těžce už chu-
ravěl, přednesl nejen při slavnostním 
zahájeni vroucí zhodnoceni snah unij-

108 

Č E C H Y 

Pruž.šlí řeko-kntolíci slavili dne 6. 
ledna v obou sálech Merkuru Štědro-
večerní večeři, na niž se sešlo 184 osob 
domácích 'i z emigrace ukrajinské a 
ruské, a to nejen řeko-katolici, ale i 
pravoslavní, kteří byli přijali jako 
hosté. A r c i b i s k u p d r. K a š p a r 
dal sc zastupoval kanovníkem dr. Š v e-
c e m a poslal jim jako příspěvek 4Ü0 
Kč. Dostavil se též kanovník dr. C i -
h á k a jednatel ACM profesor P e -
c h u ¡5 k a Zvláště vřele bylo uvítáno 
10 studentů ze soukromého ukrajinské-



Příkladná obec. Východně od Nitry 
v okolí Prievidze leží dědinka H r a-
d e c. Pro její maličkost sotva kdo o 
ni ve světě ví. A přece je to příkladná 
obec! Ačkoliv patři k nejchudobnější-
mu kraji okresu prievidzkého, vynika-
jí její obyvatelé křesfanským uvědo-
mením. V celé dědince není rodiny, 
která by neodbírala katolický časopis, 
S p o l e k sv. V o j t ě c h a má tam 
horlivé členy, t ř i k n i h o v n y dopl-
ňují duchovní stravu obyvatel. A co je 
největším štěstím Hradce — že nemá 
krčmy, ale místo ní útulnou kapličku 
s oltářem Krista Krále. 

Slovenští vystčhovalci touží po ná-
boženské útěše. V uhelných dolech v 
okolí Monsu v Belgii pracuje mnoho 
Slováků. O posledních vánocích na-
vštívil je český jesuita P. Antonín 
L e p k á z Lovaně. Vyhledal krajany 
v Bray. Quaregnonu, Paturage a v 
Havré. V Paturage zdržel se P. Lepká 
křtem slovenského dítěte lak. že zmeš-
kal vlak a do Havré přijel až večer. 
Katoličtí dělníci slovenští čekali naň 
půl druhé hodiny v kostele a druhého 
dne přišli skoro ráno 'k sv. zpovědi už 
o 5. hod. a teprve o 'A 10. hodinu moh-
la začít mše svatá, při které přistoupili 
k stolu Páně. Návštěva misionářova je 
velmi potěšila a musel jim slíbit, že 
na velkonoce zase k nim přijede. 

Pravoslavná církev v Košících za-
mýšlí vybudovat ruský dřevěný kostel 
na starém hřbitově, kde jest pochová-
no 3000 Rusů. padlých u Košic v revo-
lučním období roku 1849 

Mukačcvský řeckokatolický archi-
diakon O. Alckšcj Kosscj zemřel po 
dlouhé nemoci dne 1. února 1932 ve 
věku 69 let a v 45. roce kněžského pů-
sobení a byl za veliké účasti kněžstva 
i lidu dne 3. února pochován kapitul-
ním vikářem msgrem Alex. S t o j k o u. 
O. Kossej byl od roku 1909 farářem v 
Mukačevě a vedl od roku 1912 i sprá-
vu b e r e ž s k é h o a r c h ¡ d i á k o -
nů tu, vynikaje pracovitosti, energii 
a pohotovostí v obraně církve řecko-
katolické. Obýval v Mukačevě veliký 
dům bývalé biskupské residence a těšil 
se důvěře ,,nahoře i dole", poněvadž 
ve všem svém snažení hledal jen čest 
a slávu Boži a spásu nesmrtelných du-
ší. Když katoličtí železničáři češti po-
prvé putovali roku 1929 z Olomouce 
na Cerněckou Goru u Mukačeva, vital 
je co nejslavněji O. K o s s e j ve své 
ccrkvi vroucím proslovem i překrás-
ným liturgickým zpěvem svého doved-
ného choru a zapsal se do jejich srdci 
hluboko svoji slovanskou upřímnosti a 
prostotou. V t O. Kossejovi odešlu z 
řad podkarpatského kněžstva řecko-
katolického typická, milá postava dob-
rého pastýře, Bog cla pomjancl i upo-
kojit Fgol 

Prešovskému diccésnimu sirotčinci 
řeckokatolickému daroval p, p r e s i -
d e n t M a s a r y k 100.000 Kč. Za ve-
liký dar poděkoval mu jménem celé 
diecése pan biskup G o j d i č , 

Filiální řeckokatolická osada Niž. 
Valeskrade přešla v poválečných 
zmatcích na pravoslaví. Postavila si 
také novou pravoslavnou „cerkev". 
Počátkem letošního roku obrátila se 
však celá obec na kapitulního vikáře 
mukačevské diecése msgra Stojku s 
prosbou, aby je přijal zpět do církve 
řeckokatolické. Když bylo vyhověno 
příslušným kanonickým předpisům, byl 
návrat uskutečněn. 

Za hranicemi. 

Ve své letošní (8. února) promluvě 
k postním kazatelům římským Svatý 
Otec dotkl se znova smutných dneš-
ních poměrů hospodářských i rostou-
cího pesimismu v mezinárodním smýš-
lení. Svět zapomíná, že je všechno v 
rukou Božích. Utrpení bližních musí 

vzbudit ještě více milosrdné lásky. 
Třeba šířit útěchu, potíral duchovní 
skleslost, povznášel lidi k optimismu, 
který se v křesťanské řečí nazývá bož-
skou c t n o s t í n a d ě j e . Svatý Otec 
tím znova zdůraznil m r a v n í s t r a n -
k u současných běd a životních těž-
kostí. 

Zvláštní kardínálskou komisi, která 

109 

S L O V E N S K O 

nich, ale převzal i odbornou přednáš-
ku v pracovním programu sjezdovém. 
K posmrtnému spánku ustlali mu prá-
vem v hrobce pražských arcibiskupu, 
i e svatyni sv. Víta, kterou tolik milo-
val a svým životním dílem zvelebil a 
oslavil. Krleš, Krleš. Krlešl 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

Z Ř Í M A A I T A L I E 



Katolický ústav v Londýně, otevře-
ný o loňském podzimu po vzoru slav-
ného ,,Institutu Catholique" v Paříži 
jako vyšší učiliště pro katolickou vě-
du v Anglii, těšil se v prvém svém Ijě-
hu živému zájmu studentstva. Před-
nášky byly konány z filosofie, boho-
sloví, dějin a Písma svatého a měly 
průměrně 50 posluchačů — počet pro 
prvni začátek jistě značný. 

Snahy anglikánské církve o sjedno-
ceni s církví pravoslavnou a se sta-
rokatollky mají sice hodně stoupenců 
na obou stranách, ale též odpůrce. V 
církvi anglikánské bude překážkou 
sjednoceni nové hnutí, vedené bisku-
pem dr, W o r m a n o m z Mancheste-
ru, které usiluje o to, aby i ž e n á m 
bylo přiznáno právo konat kněžské 
úkony. E k u m e n i c k ý p a t r i a r -
c h a c a ř i h r a d s k ý vyjádřil se po-
dle pařížského ruského „Věstníku" 

ťtezenský biskup dr. Michal Buch-
berger vystoupil v lednovém pastýř-
ském listě velmi ostře proti (Jen. L u -
d e n d o r f t o v i a ¡eho manželce, 
kteří nestydatým způsobem napadají 
Božského Spasitele a jeho Církev. 
Zvláště knížka pí Ludendorffové „E r-

110 

Z A N G L I E 

připravuje n o v ý z á k o n í k c í r -
k e v n í h o p r á v a v ý c h o d n í h o , 
tvoří kardinálové: Gasparrí, Síncero, 
Cerettí a Ehrle; předsedou je kardinál 
Gasparrí. klerý předsedal už před 10 
lety komisí pro úpravu římského prá-
va kanonického. Pomocnými sbory 
kardínálské komisi východní jsou dvě 
subkomise; První sestává ze zástupců 
13 východních církví sjednocených se 
Svatou Stolící (arménské, bulharské, 
koptické, albánské, melchitské, rumun-
ské ruské, syrské, syro-chaldejské, 
maíabarské atd.) a z 5 élenú učených 
odborníků oníentalislů. Druhá subko-
mise je povahy vědecké a má za úkol 
probádat prameny východního práva 
církevního a sbíral materiál pro prak-
tické řešení otázky východního práv-
ního zákoníku I 

Ve Vatikáne byl dne 28, února 
předčítán dekret o hrdinských ctnos-
tech s e s l r y M a r i e P a l l o t y z 
řádu františkánských misionářek, kte-
rá ve věku 27 let zemřela v Číně roku 
1905, Svatý Otec promluvil při této 
příležitosti do radiového rozhlasu o 
pokoře, chudobě a liché, skryté práci 
seslry Marie Palloty, která svým 
ctnostným životem dala příklad nyněj-
šímu světu, tonoucímu ve hříších po-
živačnosti, pýchy a shonu no bohat-
ství, Následování jejího příkladného 
života bude záchranou před osudnými 
otřesy, které ohrožují dnes blaho jed-
notlivců, rodin i národů. 

Z N Ě M E C K A 

K poctě sv, Terezie Ježíškovy koná 
se ve dnech od 26. června do 3. čer-
vence — tedy hned po mezinárodním 
eucharistickém sjezdě v Dublině — 
kongres v Lísieuxu ve Francii. Úče-
lem jeho má být, ukázat dnešnímu 
světu, oddanému pýše a anarchii (ne-
pořádku), krásu a požehnání d u -
c h o v n í h o d ě t s t v í , jemuž v tako-
vé pokoře, důvěře a lásce dala Prozře-
telnost zazářil právě v ž;;votě svatě 
Terezie Ježíškovy. Zároveň budou na 
sjezdě v Lísieuxu sebrány a vystaveny 
doklady nespočetných dobrodiní těles-
ných i duchovních, které Bůh udělil 
na přímluvu sv. Terezie. Za tím úče-
lem obrátil se biskup lisieuxský na 
všechny katolické biskupy světa s do-
tazníkem, aby zjistil, v jaké míře je 
úcta svaté Terezie Ježíškovy rozšířena 
v různých diecésích světa, jaké nese 
ovoce pro život náboženský, umělecký 
a literární a kde byla provázena zá-
zračným vyslyšením důvěrných proseb 
jejich ctitelů. Bude to tedy zajímavá a 
poučná výstava katolického učení o 
ú c t ě s v a t ý c h a jejich poslání i v 
naší moderní době! 

Z F R A N C I E 

(„Besjeda so Vselenskim Patriar-
chom", ročník 1932, čís. 2., strana 17) 
o snahách směřujících k sjednocení 
pravoslavné a anglikánské církve tak-
to: „Jsou zde ovšem různosti, oddělu-
jící nás od církve anglikánské. Aby 
byly vyjasněny a přesně vymezeny tyta 
různosti, jakož i aby byly hledány 
možnosti a cesty s b l í ž e n í , byl v 
Londýně svolán sjezd pravoslavných a 
anglikánských biskupů (les prélates). 
Nehledě k tomu, mohu dosvědčit, že 
vyšší hierarchie anglikánské církve 
projevuje vůči pravoslavné církvi 
mnoho úcty a lásky. Následkem toho 
bylo vytvořeno ovzduší blahopřejné a 
podmínky velmii příznivé pro posouze-
ní stávajících růzností v bratrském du-
chu, Také starokatolíci projevuji zjev-
ně, zájem o sjednocení." 



I ö s u n g" (Spása) je psána s neslý-
chanou ignoranci, lehkomyslnosti a 
nízkostí. Biskup Buchberger připomí-
ná v pastýřském listě generálu Luden-
dorffovi ty tisíce katolíků, kteří na je-
ho rozkaz šli do nejhoršiho trápeni, 
ano i na smrt, ony vojáky, na jejichž 
hrobech vidět kříž, znak víry a nadě-
je, proti němuž nyní generál Luden-
doff tak úporně bojuje. Pastýřský list 
biskupův byl předčítán v neděli, dne 
31. ledna s kazatelen celé diecése ře-
zenské. Ludendorff žaloval proto ře-
zenského biskupa, ale soud ho osvo-
bodil! 

Pastorační činnost katolická v pro-
testantském Sasku. Protestantská re-
formace snížila počet katolíků v Sas-
ku na nepatrný zlomek obyvatelstva 
a ztížila nesmírně praktický život ka-
tolický. V L i p s k u na př. nebyly po.> 
200 let dovoleny katolické bohosluž-
by. Teprve poslední století přineslo 
uvolnění. Po světové válce katolická 
Církev v Sasku pozvolna sílí, kdežto 
protestantismus upadá. Duchovní sprá-
va katolická musí se ovšem přizpůso-
bit zvláštním poměrům země jednak 
převážně protestantské, jednak zmíta-
né silnou agitací nevěreckou a přemí-
rou sportovního ruchu. Aby zachytila 
rozptýlené katolické menšiny, buduje 
na mnohých místech jenom tak zvané 
n o u z o v é k o s t e l y (Notkirchen). 
V takových svatyních se v pondělí 
přehradí kněžiště od lodi. K boho-
službě v týdnu slouží jen kněžiště, lo-
di používá se jako sálu tělocvičného 
nebo divadelního. Před nouzovým 
kostelem je upraveno rozsáhlé spor-
tovní hříště pro katolickou mládež, 
aby nemusila vstupovat do sportov-
ních organisací protikalolických. P é-
č e o m l á d e ž patří vůbec mezi nej-
přednější povinnosti takové duchovni 
správy. P r o d ě t i se pořádají jednou 
nebo dvakrát týdně tak zvané d o-
m á c í v e č í r k y (Heimabende), kte-
ré jsou vyplněny zpěvem, zábavou a 
čtvrthodinkou vážnějšího obsahu a 
končí krátkou modlitbou před svato-
stánkem. Mládež dospívající se schází 
— odděleně chlapci a děvčata — 
aspoň jednou do týdne k v e č e r n í m 
r o z h o v o r ů m (Aussprachsabende), 
s nimiž jsou spojeny sportovní zábavy, 
ale jen pro osvěžení. Večírky chlapců 
vede farář, děvčata má na starosti 
zvláštní pomocnice. Spolky dívčí pe-
čují o pořádek a zdobení kostela. O 

Počet z vlasti vyhnaných jesuitů 
španělských činí asi 3000 osob, větši-
nou kleriků a profesorů. Ostatní zů-
stali ve Španělsku odkázáni ovšem na 
přízeň katolíků, aby se vlastními síla-
mi uchytili existenčně bud jako uči-
telé nebo jako kněží v duchovní sprá-
vě. Vyhnané jesuity pohostině přijali 
zvláště katolíci v Holandsku a Belgii, 
jiní se odstěhovali do Itálie a jižní 
Ameriky. 

111 

Z E Š P A N Ě L S K A 

Ruská katolická cirkcvní obcc za-
ložena byla vc Vídní. Vede ji univ. 
profesor dr. Dimitrij A r t ě 111 i c v, 
zajímavá osobnost ruské kolonie ví-
deňské. Před převratem byl rektorem 
monlanistické vysoké školy v Moskvě, 
pak se vystěhoval do Paříže, kde na-
lezl cestu do katolické církve. Umínil 
si, že další svůj život bude věnovali 
práci unionislické. Ve Feldkirchu a 
Vídni vystudoval bohosloví a r, 1929 
byl vysvěcen na kněze. Dějiny svého 
návratu do kalolické Církve vypsal 
dr. A r t é m i e v v našem apoštolát-
ním časopise r, 1930. Ruská katolická 
obec ve Vídní má své sídlo v kostele 
sv. Barbory. 

Z R A K O U S K A 

prázdninách odjíždějí cclé dětské ko-
lonie ze Saska k pobytu do krajů pře-
vahou katolických (do Bavor, Porýní 
a j.). Ve farnostech, kde je toliko je-
den kněz, bývá jen o první neděli v 
měsíci mše sv, z p í v á n á, při niž lid 
zpívá l a t i n s k y , o druhé a třetí ne-
děli je v kostele l i d o v ý z p ě v n ě-
m e c k ý, na čtvrtou neděli připadá 
společné s v. p ř i j í m á n í m 1 á d e-
ž e; při mši sv. se střídají přípravně 
modlitby s lidovým zpěvem. Je-li v 
měsíci ještě pátá neděle, tu se při 
mši sv. rozdělí účastníci ve dva sbory 
a recitují v mateřské řeči mešní mod-
litby. V předsíni chrámové je volně 
vyložena nábožensko-výchovná a vzdě-
lávací literatura ke koupi; knihovnič-
ka s pokladnou nese nadpis; „Obsluž 
se sám!" Důležitým činitelem pasto-
račním j s o u n á v š t ě v y n e s p o -
l e h l i v ý c h n e b o i o d p a d l ý c h 
katolíků, které jsou vždy provázeny 
šířením dobré četby katolické, Hnut! 
exerciční používá též střádaiiek a ve-
dle úplných duchovních cvičeni pořá-
dá i jednodenní rekolekce (Eillkehr-
lage). 



Poslední večer 0 0 . jesuitů v Barce-
loně, Časopis „El Matí" popisuje po-
slední chvíle 0 0 . jesuitů v barcelon-
ském klášteře na Correr de Casp dne 
28, ledna 1932. 

„Stálí jsme tam v onen mlhavý zim-
ní večer na Carrer de Casp a vyčká-
vali pamětihodné chvíle, až budou je-
suité opouštět svůj klášter. Nemohli 
jsme přemoci vzrušení, které nás o-
vládlo . , , Každý viděl vzrušení na ji-
ném, ale nikdo nesměl promluvit slo-
va . . . " V tu dobu konalo se v klášte-
ře oficielní „přejímání" budovy a in-
ventáře. Úřední funkce skončena, spis 
podepsán. 

„Ale v kostele zůstala ještě nejsv. 
Svátost a poněvadž kněží zůstanou 
vyhnáni, musí být též kostel uzavřen. 
Asi dvacet přátel doprovází O. rek-
tora do kostela. V mihotavém světle 
věčné lampy vidět jenom hlavní ol-
tář, ale v tom pološeru zdá se být 
chrám vyšším a větším než jindy. Pus-
tá byla prostřední lod chrámová, kde 
se jindy tisíce lidí ve svých velkých 
starostech a tísních utíkávaly k Bohu. 
Zavřena byla kaple Neposkvrněné 
Panny, která tak často zaznívala zpě-
vy řeholníků k poctě . Mariině. Celý 
kostel, třebas prázdný, byl přece pln 
smutku a opuštěnosti. — Vešed do 
kaple nejsv. Svátosti otevírá Otec 
rektor svatostánek a snaží se zanolit 
„Panjíc lingua", leč slova mu váznou 
v hrdle, dojetím nemůže zpívat a mu-
sí se spokojit přečtením hymnu. Dr. 

Postup kato l ic ismu v e Švédsku o -
světlují radostná fakta z poslední do-
by: Německé řeholní sestry z Mnicho-
va založily a vedou katolickou školu 
sv. Eryka ve S t o c k h o l m ě. Sestry 
s 1 u ž e b n i ce Mariiny z polského 
mateřince pleszewského otevřely mi-
sijní stanici v H a l s i n b o r g u . F r ý -
b u r s k é d o m i n i k á n k y zřídily ve 
Stockholmě bursu (útulnu) pro svo-
bodné dělnice. Pro Poláky usídlené v 
jižním Švédsku ustanovil k a r d i n á l 
H1 o n d zvláštního polského kněze 
misijního. V B r o m 6 11 a postavili ra-
kouští redemptoristé z Dánska novou 
kapli a v G o t e n b o r g u buduje se 
nový velký kostel, poněvadž původní 
svatyně, vystavěná před 40 lety, ui 
nedostačuje potřebám katolíků. 

Literatura. 
Náboženské poměry v Olomouci za 

biskupa Marka Kucnu (1553—1565). 
Podle původních pramenů zpracoval 
dr. S t a n i s l a v Z e l a . Vědecká la-
to monografie hlásí se sama jako ovo-
ce jubilejních vzpomínek na 8001e-
té trvání olomucké katedrály svatého 
Václava. Tento vzácný a památný 
chrám postavený na skalnaté výspě 
starého hradu olomuckého symbolisu-
je náš český katolicismus opřený o 
s k á l u P e t r o v u . Dorážely naň 
bouřlivé příboje náboženských a po-
litických zmatků, ale obstál v nich 
vítězně. Dr. Zela pachycuje ve své 
knize dějiny onoho počátečního ná-
poru protestantismu proti katolické 
Církvi, jak se odehrály v biskupském 
středisku tehdejší Moravy, a kreslí 
plasticky na základě pramenných stu-

dií ušlechtilou postavu olomuckého 
biskupa Marka Kuena. Odborná kri-
tika právem pochválila už tuto svědo-
mitou a zdařilou práci dra Zely jako 
v e l m i h o d n o t n ý p ř í s p ě v e k 
k d ě j i n n é m u o b r a z u doby vel-
mi pohnuté, ale dosud často skreslo-
vané protikatolickým stranictvím. Ob-
jektivní sludie dra Zely vykoná po 
této stránce i kus katolické apologie! 

Jste-li unaveni duševní anebo fy-
sickou prací, vykonejte řádnou masáž 
těla. Nejúčinnějši masáž jest nezře 
děnou francovkou Alpa. Touto masáži 
zlepší se oběh krve, zesílí svaly a 
vzpruží nervy. Poradte se se svým lé-
kařem a on vám jistě masáž Alpou 
doporučí. 

112 

Z E Š V É D S K A 

Alen a jiní přítomní zpívají před oltá-
řem píseň k nejsv. Svátosti a pak se 
modlí společné litanii k nejsv. Srdci 
Ježíšovu s modlitbou za pronásledo-
vatele sv. Církve. Otec rektor proná-
ší ještě poslední pozdravy svému ře-
holnímu Otci, modlitbu k sv. Ignáci, a 
my se zvedáme, abychom s rozžatými 
voskovicemi v rukou doprovodili kně-
ze s nejsv. Svátostí k dveřím chrámo-
vým. Tam už stojí připraveno auto, 
které v průvodě odveze nejsv. Svátost 
do kláštera sester Ježíše a Marie. 
Věčné světlo před oltářem je už zhas-
lé, svatostánek otevřen. Vyhnán byl i 
Pán Ježíš . . . " 



Doháníme 
Baťu ! 

Vítězíme kval i tou. - Sloužíme láci. Naše zboží jde od nás přimo k Vám, 
proto je tak laciné, to je tajemství naší láce. Kupujte u nás v zájmu své 
kapsy! - Objednejte, spolehněte se, budete určitě spokojeni. 

KALHOTY pánské: štruksové Kč 13.—, 15.— z jelenice čerlova kůže, ce-
lým světem oblíbené; lepší druh k neroztrhání Kč 24.—, 28.—, 36.—, kal-
hoty z pěkných zimních látek Kč 28.—, 35.—. Kalhoty Werdunus s tříletou 
zárukou při nejtěžší práci Kč 65.—, 75.—, kalhoty manžeslrové (sametky) 
Kč 35.—, těžký druh zvláště pevný Kč 49.—, z vojenského sukna zimní, 
teplé, jen nejpevnější druh Kč 49.—, 59.—, kalhoty kamgárnové, tmavé, 
proužkované na svátek, chlouba našeho závodu, každý je s nimi náramné 
spokojen, Kč 69.—-, 79.—. Kalhoty z vlněných látek, moderní jemné vzory 
Kč 89.—, 99.—, 119.—. RAJTKY jelenicové nejlepší Kč 39.—, z nejlepšlch 
jezdeckých kordů, velmi pěkně zhotovené, Kč 55.—, 69.-—. PUMPKY jen 
z nejl. praktických látek moderních Kč 59.—, 79.—, 99.—. Na přáni ochotné 
zhotovíme i abnormální velikost. Udejte délku a šířku v pasu. SUKNĚ 
vrchní polovlněné s hedvábím Kč 16.—. KOŠILE pánské kalikové silné Kč 
9.—, 12.—, s hedvábnou náprsenkou zvi. pevné Kč 12,—, 14.—, 16.—, zefí-
rové pevné Kč 10.—, 14.—, nejtěžší druh nezničitelné, Kč 18.— Sifonové 
bílé nejlepší druh sváteční Kč 15.—, 18.—, 22.—, ílanelové zvi. pevné, 
pěkné vzory Kč 12.—, 16.—, 17.—. Trikové velmi teplé a pevné Kč 16.—, 
19.—. SPODKY pánské: z vojenského kalika, zvi. silné Kč 6.—, 9.—, 10.—, 
grádlové bílé, nejlepší druh na svátek Kč 9.—, 12.—, 16.—, borchelové 
modré nejlepší, Kč 12.—, 16.—, trikové zimní teplé nezničitelné Kč 14.—, 
17.—, KOŠILE DÁMSKÉ: ílanelové zvi. pevné, pěkné vzory Kč 12.—, 
15.—, chiffonové s vyšíváním Kč 6.—, 9.—, nejjemnější nádherně vyšívané 
Kč 12.—, 15.—, 17.—. ICOMBINÉ dámské ve všech barvách Kč 10.—, 12.—, 
nejjemnější druh se skvostným vyšíváním, nejoblíbenější Kč 17.—, 19.—, 
nejkrásnější přepychové Kč 26.—. REFORMKY v každé barvě Kč 7.—, 
9.—, 11.—. KAPESNÍKY velké bílé tucet Kč 12—, 24.—. PONOŽKY 
zvláště pevné 6 párů pouze Kč 15.—, cvirnové nezničitelné 6 párů Kč 
25.—, vlněné na zimu nejlepší, pevné Kč 8.—, 12.—, 16.—. PUNČOCHY 
dámské lepší druh s hedvábím Kč 8.—, 12.—, 16.—, vlněné teplé nejl. Kč 
10.—, 14.—, 17.—. SVETRY pánské i dámské .moderní Kč 16.—, 25.—, 
30.—, 49.—. OBLEKY pánské podle míry šité pracovní pevné Kč 59.—, 
69.—, 89.—, vlněné v nejl. provedení na svátek Kč 189.—, 230.—. OBLEČKY 
CHLAPECKÉ pro zimu vlněné zvláště pěkné, vkusně ušité Kč 45.—, 69.—, 
79.—, 89.—, 99.—. Udejte stáří. SUKNO černé neb modré na pánský svá-
teční oblek 3 metry za Kč 99.—, 179.—. PLÁTNO bílé (veba) 10 m 35.—, 
55.—. KALIKO zvláště silné lepší 10 metrů za Kč 25.—, 35.— KANAFASY 
nejtrvanlivější 120 cm šíře 10 m jen Kč 59.—, 79.—. DEKY ku přikrytí 2 
kusy Kč 39.—, 49.—, nejlepší krásně květované 89.—. HOUNÉ na koně 
2 kusy Kč 49.—, 69.—, čistě vlněné nejlepší, 2 kusy Kč 129.—, 159.—, 
199.—. Žádné jiné výlohy neúčtuji. Objednejte si raději víc, vždyt to je 
tak levné. Až se přesvědčíte, už nikdy nekoupíte jinde než v naších so-
lidních ČESKOMORAVSKÝCH TEXTILNÍCH TUŠLOVÝCH PODNICÍCH 
V BENÁTKÁCH, pošta JIMRAMOV Č. S. R. Pište, že jste četli insert 

v „Apoštolátu sv. C. a M.", a obdržíte ještě 5 proč, slevy. 
Administrace doporučuje tuto solidní firmu k hojnému nákupu. 

113 

Co dokázal v botách, dokážeme v látkách! 



m m 
Čtěte 

Rozšiřujte 
Apoštolát 

svatého Cyrila 
a Metoděje ! 

hhhhhhhh 

Prodá se větší harmonium 
za velíce výhodných podmínek. Cena podle dohody. 

Jan Vágner, Holíce u Olomouce č. 40. 

/^v 'pv 'VKT A t/"~\T orelské, spolkové, organisační, sjezdové, Mariánských 
/ \ I V I družin, pamětní medalie, upomínky slavnostní ke svě-

cení zvonů a eucharistíckým kongresům zhotovuje vkusně a levně 

ALOIS LOUDA, Žel. Brod 356, Čechy. 

I Korouhve - prapory 
paramenia - baldachýny 

^ • • • • • • • • • • • • • • ^ ^ ^ ^ ^ • B vyrábí odborný závod 

M. Nedomová a sp. v Olomouci 
Kalichy, ciboria, svícny a 
všechny církevní věci ve 
velkém -výběru na skladě. 

B O H U M I L B E K H O R A K U T N Á 
ODBORNÝ ZÁVOD S O a i A j ^ O - f f E Z S A i S K Í P R D U K £ L E C * £ K O S T Q ^ ' 

provádí pečlivé a levně 

O L T Á Ř E - S O C H Y - J E S L I Č K Y 

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. 

v Olomouci, Wilsonovo 16. 

114 



POLÁŠEK • URBAN 
KAMENOPRŮMYSL, PŘEROV, 

T E L E F O N 325 

provádí veškeré kostelní práce, ol-
táře, kazatelny, křt i telnice, k ř ížové 
cesty a obklady z mramoru, dále veš-
keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 
rozpočty nezávazné zdarma. Četná 
odporučení důstojných Jarních úřadů. 

Zbytky na váhu! 1 kg různých zbytků za pouhých 88 Kč ! 
Zbytky tyto jsou 2 až 5 metrů dlouhé, bezvadné, na prádlo a na šaty s násle-
dujícím obsahem : Flanely hladké a s proužkami na prádlo, barchetý na 
prádlo a na šaty. županové prvotřídní látky, košilové oxfordy, zefíry, šatovky, 
šotyše, bila plátna košilová i prostěradlová, véby, Silony ald., též kannfnsy, 
sýpkoviny, ubrusy, ručníky, damašky atd. — Kdo objedná jakékoliv množ-
ství, nejméně však 1 kg dobírkou, obdrží v něm na plesové šaly hedvábné, 
aneb na letní, neb na zimní šaly vycházkové na neděli. — Při placení polo-
viny obnosu dobírkou a zbytek na měsíční splátky po Kč 10' , obdrží každý, 
kdo objedná nejméně 1 kg, v něm na hedvábnou dámskou blůzu. — Zboží 
zasílá se při odběru 3 kg vyplacené až do domu, obal, daň z obratu a jiné 
výlohy se ani při nejmenší zásilce nepočítají. — Poctiví zástupci se přijmou. 
J A R O S L A V P U R M , textilní zboží, Hronov u Náchoda. 

Jos,NeškudlaaspoL, 
Jabloné nad Orlici čís. 86 
1 e v n ě d o d á v á 

paramenfa, 

prapory, sochy, 

církevní náčiní, 

úplná kostelní 
zařízení 

1 1 5 



Trpíte 
r e v m a t í s m e m ? 

Poraďte se s lékařem, 
co a jak máte činítí; 

k u p t e s í 

m e n t h o l o v o u 
f r a n c o v k u 

ALPU 
Masáží A l p o u do-
sáhnete úlevy, krev se 
dokonale rozproudí, 
poskytne tělu náleži-
tou výživu, posílí sva-
ly a p ů s o b í blaho-

dárně na nervy. 

116 



Olomouc, 137.60 Kč; duchovni správa, 
sv. Hoslýn, 129.50 Kč; farní úřad, Ště-
pánov u Olomouce, 50 Kč; Čeněk Ho-
rák, Janovice, 7 Kč; farní úřad, Hlu-
čín, 627.20 Kč; farní úřad, Rohle, 
141.70 Kč; farní úřad, Domaželice, 135 
Kč; farní úřad, Litultovice, 60 Kč; far. 
úřad, Cotkylle, 50 Kč; ct. dominikáni, 
Olomouc, 86 Kč; farní úřad, Pivín, 77 
Kč; farní úřad, Dolní Bečva, 30 Kč; 
farní úřad, Dolany, 6 Kč; L. Kašpar, 
kanovník, Kroměříž, 250 Kč; Pavla 
Vaculíková, Vlkoš, 10 Kč; odbor A-
pcštolátu sv. C. a M., Přerov, 350 Kč; 
V. Tkadlíček, studující, Kroměříž, 20 
Kč; farní úřad, Podhoří, 10 Kč; farní 
úřad, Zborovice, 85 Kč; farní úřad, 
Dolní Němčí, 62 Kč. Od spolku Mar-
ta, Olomouc, 156; farní úřad Bernarti-
ce n. O., 43; farní úřad, Frenštát p. 
R., 160; F. Šfava, Olomouc, 10; Anna 
a Jiří Javúrkovi, Plzeň, 10; dr. A. 
Svobodová, Uh. Brod, 28; V, Hubin-
ský, Smolenice, 10; farní úřad, Lás-
ko v, 462.80. Pán Bůh zaplat! 

(Pokračování.) 
Zakládajíc! členství: Františka Te-

rezie Janošíkova z New Yorku 990 
Kč; sl. Filoména Dostálová, učitelka, 
Palonín, 1.000 Kč; rodina Mlčáková, 
Kelč, 1.000 Kč; p. Václav Jirotka, 
plukovník, Hradec Králové, 1.000 Kč. 
„Pán Bůh zaplat!" 

Zahraniční misie. Nejmenovaná, O-
lomouc, 20 Kč; dr, K. Dočkal, Zagreb, 
SHS, 11.40 Kč; odkaz zemřelého P. 
Ant. Šnajdara, Prostějov, 3.370 Kč; 
Josef Tošner, Kupičów, Polsko, 65.60 
Kč; Ján Swolkien, Lublin, 15 Kč; Fr. 
Procházka, Bystříce p, H., 52 Kč; far. 
úřad, Cotkytle, 20 Kč; Jul. Nádvor-
ník, katecheta, Kralupy, 8 Kč; J. Krát-
ký, Břemen, 136 Kč; Giovanni Nep. O. 
M., Roma—Italía, 18 Kč; scholastik T. 
J., Innsbruck, 18 Kč; scholastik T. J. 
v Pullachu 18 Kč; Cyril Havlík, Boja-
uovice, 8 Kč; farní úřad, Zborovice, 
150 Kč; nejmenovaná, Olomouc, 20 
Kč. Rev. O. Zlámal, Cleveland, Ohio, 
USA., 1.493 Kč; Rev. K. Tesař, Long 
Island, USA,, 64 Kč; od nejmenova-
ného 100 Kč; Rev J. Kunc, East Ber-
nard, Tex„ USA., 495 Kč; od Spolku 
sv. C. a M„ Olomouc: 29.60 Kč; Ar-
nošt Žižka, Brno, 30 Kč; M. Switek, 
Cieszyn, Polsko, 12 Kč, Pán Bůh za-
plať! (Pokračování.) 

Kde budou exercicie v březnu a 
dubnu? 1. Na Moravci pro dívky od 
1. do 5. března. 2. V Zelivě pro jino-

chy od 4. do 8. března. 3. Na Vele-
hradě pro dívky od 7. do 11. března. 
4. V Rajhradě u Těšitclek pro dívky 
od 7. do 11. března. 5. V Želivě pro 
dívky od 8. do 12. března. 6. V Telči 
pro dívky od 9. do 13. března. 7. V 
Nové ftiši pro jinochy od 12. do 16. 
března. 8. V Rajhradě u TěSitelck pro 
matky od 14, do 18. března. 9. V No-
vé (tiši pro muže od 17. do 21. břez-
na. 10. Na Velehradě pro pracovníky 
ve veřejném životě od 20. do 24. 
března. 11. V Kardáiově Řečici u 
Školských sester pro dfvky od 20, do 
24. března. 12. V Hlučinč' pro dívky 
od 29. března do 2. dubna, 13. Na Ve-
lehradě pro ženy a dívky od 4. do 8. 
dubna. 14, V Nové ftíši pro jinochy 
od 8, do 12. dubna. 15. Na Velehradě 
pro muže, hlavně í měst, od 11, do líi, 
dubna. 16, V Hlučině pro pani od 16. 
do 20, dubnu, poplatek 70 Kč, 17. Nu 
Velehradě pro terciáfky od 18, do 22, 
dubna, 18. V Hlučjní- pro slečny od 
20. do 24. dubna, poplatek 70 Kč. 19. 
Na Velehradě pro jinochy od 25. do 
29. dubna, 20. V Hlučiní- pro muže od 
25. do 29. dubna. Přihlášky adresujte; 
P r o M o r a v e c : P. J. Buš, kateche-
ta, Vel, Meziříčí. P r o ?. e 1 i v, No-
v o u ftíši a T e l č : Exerciční sekre-
tariát, Praha II., Ječná 2. P r o V e l e -
h r a d : Papežská kolej na Velehradě, 
P r o R a j h r a d : Exerciční sekreta-
riát, Brno, Antonínská I, P r o K a r-
d á š o v o u ftefiicí: Exerciéní se-
kretariát, České Budějovice, Marián-
ský kostel. P r o l i l u č í ri: Exerciční 
dům, Illučln, Slezsko. Poplatek na Ve-
lehradě a v Rajhradě 60 Kč, dokud 
se topí, potom 55 Kč, Jinde 50 Kč ne 
bo střádanka, Exercicie začínají vždy 
v e č e r prvního označeného dne a 
kenčí r á n o posledního dne, který 
jest označen. Přihlaste se aspoň týden 
napřed, aby vám mohli napsat, kdyby 
už místa nebylo. 

Církevní kalendář, B ř e z e n ; 
4. S v. K a z í m í r, polský kralevic. 

Církevní modlitba: „Bože, který jsi 
sv. Kazimíra uprostřed královské roz-
koše a světských lakadel upevnil 
ctností stálosti, prosíme, aby jeho 
přímluvou věřící tvojí pozemskými 
věcmi pohrdali a po nebeských vždy 
toužili." 

5., s o b o t a . V epištole čteme o 
ctnostné Z u z a n ě , která chtěla ra-
ději zemříti, nežli se poskvrnili hří-
chem nečistoty. A Bůh sám dosvědčil 



její nevinu. Evangelium naproti tomu 
vypravuje o veřejné hříšnici před Pá-
nem milosrdným soudcem: ,,Jdi v 
pokojí a již nehřeií!" — „Vod kroky 
mé, Pane, af hřích nezavládne nade 
mnou," (Obětování,J 

6., IV. n e d ě l e p o s t n í , neděle 
radostné naděje — jakýsi oddech v 
hluboce vážné a kající době postní. — 
- „Vesel se, Jerusaleme (t. j. sv. Cír-
kev i my, její dítky), shromážděte se 
všichni, kdož jej milujete." (Introít.) 
„Kdo v Boha doufá, je jako Siónská 
hora, která se nikdy nezmenší." (Trak-
tus.) • S v. P e r p e t u a a F e li č i -
ta: v květu mládí, v štěstí prvého 
mateřství přijaly korunu mučednic-
kou v prvých dobách křesfanství. 

7, S v. T o m á š A k v i n s k ý, je-
den z nejvétších filosofu a bohoslovců 
sv, Církve, patron studia bohoslovné-
ho. 

8, S v, J a n z B o h a, zakladatel 
Milosrdných bratří, obětovai se úplné 
službě nemocných. 

10, 40 m u č e d n í k u z e 4. s t o -
l e t í . „Blahoslavení, kteří nyní plá-
čete, blahoslavení, když vás budou 
nenáviděl a pronásledovat pro Syna 
člověka, radujte se, odplula vaše je 
hojná v nebesích!" (Evang.) 

lt. P á t e k . Z vypravováni o vzkří-
šení I.azorově jsou slova Kristova: 
„1.azure, vyjdi ven!" napomenutím i 
nám, abychom povstali z hrobu hří-
chů! „Jú jsem vzkříšení a život, kdo 
ve mne věří, živ bude nu věkyl" 
(Eva ng.) 

12. Sv. Ř e h o ř Vel . , papež a uči-
tel církevní, 

13. N e d ě l e s m r t n á. Ze všech 
bohoslužebných modliteb vystupuje 
podoba trpícího Spasitele. „Skrze 
vlastní krev vešel jednou provždy do 
velesvatyně, zjednav vykoupeni věč-
né." (Epišt.) A ještě víc, denně nám 
dává sebe samého. Ale svít ho nená-
vidí, nevěří mu. „Kdo z Boha jest, 
slovu Boží slyší; proto vy neslyšíte, že 
z Bohu nejste . . . Amen, umen pra-
vím vám: Bude-li kdo zachovávali 
slovo mé, neumře na věky." (Evang.) 

R P o n d ě l í . Mše sv.: Ve veli-
kých bolestech volá Kristus k Otci: 
„Smiluj se, kdyžto mně ubližuje člo-
věk," (Vstup.) Trpí, abychom my 
(hříšné Ninive) dosáhli milosrdenství 
(epišt.), aby nás mohl napojiti živou 
vodou, „Kdo žízní, ut přijde ke mně 
a se napije." (Evang.) 

16. S t ř e d a . Židé se táží Krista: 
„Jsi-li ty Kristus, pověz nám zjevné!" 
— „Pověděl jsem vám to a nevěříte . . 
nebof nejste z ovcí mých. Ovce mé 
slyší hlas můj, a já je znám, a násle-
dují mne; a já jim dávám život věčný, 
a nezhynou na věky." (Evang.) 

17. S v, P a t r i k , apoštol Irska (ze-
mřel 493), 

18. S e d m i b o 1 e s t n é P. H a -
r i e, „Hospodin jméno tvé tak zvele-
bil, že nevymizí chvála tebe z úst li-
dí, ale pamétlivi budou moci Hospo-
dinovy na věky, žes pro ně, pro tíseň 
a svízele národa svého nešetřila ži-
vota svého, ale přispěla jsi na pomoc, 
aby nezahynul před obličejem Boha 
našeho." (Epišt,) 

19. Sv. J o s e f , P ě s t o u n P á-
n ě, ochránce Církve sv. 

20. N e d ě l e K v ě t n á . Čtou se 
pašije. Obnovme přísahu věrnosti trpí-
címu Kristu i pro chvíle těžké. Posí-
lení chlebem silných modleme se s 
Ním: „Otče můj, nemůže-li kalich ten-
to minouti mne, leč bych jej pil, staň 
se vůle tvá!" 

21. Sv . B e n e d i k t , zakladatel 
řádu benediktinského. Z jeho řehole 
vyzařuje lásku, římská šlechetnost a 
umírnčnost duch sv. Církve a lítur-
gie, 

22. Ú t e r ý . Pašije podle evange-
lia sv. Marka. 

23. S t ř e d a . Pašije podle sv. Lu-
káše. Odpoledne čtou se dojemné ža-
lozpěvy Jeremiáše proroka se závě-
rem: „Jerusaleme, Jerusaleme, obrat 
se k Pánu Bohu svému." 

24. Z e l e n ý č t v r t e k — památ-
ka poslední večeře a ustanoveni nejsv 
.Svátosti, Společné sv. přijímání. 

25. V e l i k ý p á t e k — den smrti 
Spasitele světa — jediný den v roce 
beze mše sv. Veleden smíření, 

26. B í l á s o b o t a — svěcení no-
vého ohně, velkonoční svíce — sym-
bolu Kristova a křestní vody. 

27. V e l k o n o č n í n e d ě l e — 
vyvrcholení církevního roku. Náš vel-
konoční Beránek jest obětován — 
Kristus. Proto slavme hody nikoliv 
s kvasem starým — nýbrž s přesnice-
mi upřímnosti a pravdy." (Epišt.) 

28. P o n d ě l í v e l k o n o č n í . 
Smutná cesta učedníku Kristových do 
Emauz bez Něho — ale v Jeho blíz-
kosti rozhořela se srdce jejich a po-
znali Pána v lámáni chleba. (Evang.) 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci-


